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Forord 

Hvordan humlebien – med sine små vinger og sin tykke krop – er i stand til at flyve, har i mange år 

været et dilemma for fysikken og matematikken. Det har nu ikke holdt humlebien tilbage. Den er 

fløjet ufortrødent derudaf. I 2005 beviste den amerikanske bioingeniør Michael D. Dickinson, hvad 

humlebien havde vidst længe: Den kan flyve – og det har en helt logisk, fysisk forklaring. 

 

Hvad humlebien har været for fysikken og matematikken, har den skandinaviske samfundsmodel 

været for mainstream økonomisk teori. Et samfund med høje skatter, høj understøttelse til 

arbejdsløse og en stor offentlig sektor burde ikke være særlig konkurrencedygtigt. Høje skatter 

burde mindske incitamentet til at arbejde. Høj understøttelse burde mindske arbejdsløses 

motivation for at tage et job. Og en stor offentlig sektor, som ikke er lige så hårdt udsat for 

konkurrence som virksomheder på det private arbejdsmarked, burde være en klods om benet på 

en effektiv økonomi. Ikke desto mindre har den skandinaviske samfundsmodel vist sig at være 

yderst konkurrencedygtig i den internationale økonomi – og samtidig en model, der sikrer sine 

borgere en høj grad af tryghed og relativt mere lige chancer i livet. 

 

Danmark er blandt de allerrigeste lande i verden – og et land, der scorer højt på diverse ranglister. 

Vi er ifølge Verdensbankens Doing Business-indeks det tredje bedste land at drive virksomhed i.1 

Vi har en konkurrenceevne, der ifølge World Economic Forum er den 10. bedste ud af 140 lande i 

verden.2 Vi ligger nr. 4 blandt verdens lande på The Social Progress Index, der kombinerer 

indikatorer af menneskers basale behov, grundlag for trivsel og muligheder for bl.a. rettigheder og 

uddannelse.3 Og vi har gennem mange år – sammen med de øvrige nordiske lande – ligget helt i 

toppen på The World Happiness Report, som ud fra en række variable måler lykken i verdens lande. 

I den seneste rapport fra 2019 ligger vi nr. 2 på lykkebarometeret, kun overgået af Finland.4 

 

Danmark er – sammenlignet med mange andre lande – et godt land at leve og arbejde i. Det er et 

land, hvor man ikke må flytte fra hus og hjem, fordi man mister sit job. Et land, hvor man har en 

chance for at forfølge sine drømme, selvom man ikke er født på den grønne gren. Og et land, der i 

overensstemmelse med verdensmålene grundlæggende er indrettet på, at ingen efterlades på 

perronen. Vi er et af de lande, hvor flest er i arbejde, og hvor færrest er arbejdsløse i længere tid. 

Og endelig er vi et land med en lav grad af fattigdom, hvor progressive skatter og en udbygget 

velfærdsstat er indrettet til at sikre et godt og trygt liv for hele befolkningen – også dem, der er 

vokset op i et hjem i grå beton, hvor bankbogen ofte går i minus sidst på måneden. 

 
                                                                    
1 Se Doing Business Index: http://www.doingbusiness.org/en/rankings 
2 Se Global Competitiveness Index: http://reports.weforum.org/global-competitiveness-report-2018/country-economy-
profiles/#economy=DNK 
3 Se Social Progress Index: https://www.socialprogress.org/?code=DNK 
4 Se World Happiness Report 2019, s. 27: https://s3.amazonaws.com/happiness-report/2019/WHR19.pdf  
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Humlebien Danmark flyver altså. Trods høje skatter, høje arbejdsløshedspenge og en stor offentlig 

sektor er vi – sammen med vores nordiske naboer – blandt de lande, der klarer sig bedst på såvel 

økonomiske og erhvervsmæssige indikatorer som diverse sociale og velfærdsmæssige parametre. 

 

Et eller andet må vi have gjort rigtigt i den måde, vi har indrettet vores samfund og arbejdsmarked 

på i Danmark og de nordiske lande. I denne publikation dykker vi ned i de vigtigste grundsten i den 

danske velfærds- og arbejdsmarkedsmodel. Vi ser på, hvad det er for nogle elementer, der spiller 

en rolle for den danske succes – og hvad vi som land skal sørge for at holde fast i og investere i. 

 

Selvom det grundlæggende går godt i Danmark, er vi naturligvis ikke et land uden udfordringer. 

Selv hvad angår nogle af de mest grundlæggende elementer i den danske velfærds- og 

arbejdsmarkedsmodel, ser vi i disse år sprækker i fundamentet. Der er kommet større huller i 

sikkerhedsnettet på arbejdsmarkedet; vi sparer milliardbeløb på dét, vi skal leve af i fremtiden, 

nemlig uddannelse; vi ser et skattesystem, der bevæger sig i retning af mindre progressivitet, og 

en velfærdsstat, der er presset af besparelser og flere servicekrævende borgere. Nogle af 

konsekvenserne er vi så småt begyndt at se i form af tendenser til mindre fleksibilitet på 

arbejdsmarkedet; en tilstrømning til private tilbud – både inden for sundhed, uddannelse og private 

forsikringsordninger; stigende ulighed og fattigdom og mindre social mobilitet for de børn, der 

vokser op med en plastikske – snarere end en guldske – i munden. 

 

Det er sprækker i samfundsmodellen, som vi skal være på vagt over for og handle på.  I hvert fald 

hvis vi vil bevare og udbygge den samfundsmodel, der indtil nu har været en stor gevinst for såvel 

den danske befolkning som dansk økonomi og dansk erhvervsliv. 
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Rapportens hovedkonklusioner 

I publikationen fokuserer vi på tre vigtige grundsten i den samfundsmodel, vi har. Det er: 

1) Flexicuritymodellen, som giver fleksibilitet og sikkerhed for både virksomheder og 

lønmodtagere på arbejdsmarkedet. 

2) Uddannelsessystemet, som vi traditionelt har investeret solidt i for at sikre alle lag i 

befolkningen – og alle dele af landet – adgang til gratis uddannelse af høj kvalitet. 

3) Omfordeling gennem både skatter og velfærd, der sikrer, at alle i samfundet har et vist 

rådighedsbeløb at leve for og har adgang til centrale offentlige ydelser som uddannelse, 

børnepasning, ældrepleje og sundhedsbehandlinger. 

 

De tre grundsten er behandlet i hver sit kapitel. I den første del af kapitlerne gennemgår vi, hvordan 

hhv. arbejdsmarkedet, uddannelsessystemet og omfordelingen i samfundet bidrager – og har 

bidraget – til at sikre et godt, trygt og rigt samfund.  I slutningen af hvert kapitel zoomer vi ind på 

de udfordringer, vi ser. Det er udfordringer, vi skal være opmærksomme på og handle på, hvis vi 

fortsat vil have en samfundsmodel, der gør Danmark til et af verdens bedste steder at leve og 

arbejde – og som bidrager til, at også dem, der er født på samfundets bund, har en chance for at 

udfolde sig. 

 

Hovedkonklusionerne i de tre kapitler er: 

 

Flexicurity er opskriften på et velfungerende arbejdsmarked 

Den danske arbejdsmarkedsmodel, flexicurity, hvor høj fleksibilitet går hånd i hånd med et 

fintmasket sikkerhedsnet og en aktiv arbejdsmarkedspolitik, har været en stor succes for Danmark. 

Danmark er blandt de lande, hvor flest er i beskæftigelse, færrest er ledige i længere tid, og vi er 

samtidig dét land, der hurtigst får arbejdsløse i job. Ifølge klassisk økonomisk teori kan høje 

dagpengesatser blive en sovepude for de arbejdsløse, fordi det økonomiske incitament til at 

arbejde mindskes ved høje dækningsgrader. Ser man på sammenhængen mellem dækningsgrad 

(dvs. hvor stor en del af lønnen dagpengene dækker) og i hvilken grad ledige kommer i job, er der 

imidlertid ikke noget, der tyder på, at en lavere dækningsgrad får flere i job. Der er faktisk snarere 

en svag tendens til det modsatte: At jo højere dækningsgraden er, des større en andel af de ledige 

kommer i beskæftigelse. 

 

De senere år har man ført en politik, der har mindsket dagpengenes dækningsgrad markant. Og 

samtidig med at sikkerhedsnettet er blevet mere hullet, har regeringen for nylig besluttet at 

gennemføre store besparelser i beskæftigelsesindsatsen. På den måde rokker man ved 

grundpillerne i den danske flexicuritymodel. Hvis lønmodtagerne begynder at kræve 

fratrædelsesgodtgørelser og længere opsigelsesvarsler, vil det gå ud over fleksibiliteten på 
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arbejdsmarkedet. Vi skal stoppe med at svække sikkerhedsnettet og spare på den aktive 

arbejdsmarkedspolitik – og i stedet investere i vores flexicuritymodel. 

 

Den danske flexicurity-model er bygget op af arbejdsmarkedets parter i samspil med den danske 

stat. Gennem flere år har vi imidlertid oplevet en faldende organiseringsgrad, og det kan blive et 

problem for danske lønmodtagere og for samfundet, viser interessante studier fra IMF og OECD. 

Faldende organiseringsgrad kan føre til lavere løn for den almindelige lønmodtager og øget ulighed 

i samfundet. Desuden har samfund med koordinerende forhandlingssystemer, ligesom det danske, 

typisk en større andel af befolkningen, der deltager på arbejdsmarkedet, lavere arbejdsløshed og 

er kendetegnet ved i højere grad at inddrage udsatte grupper på arbejdsmarkedet. 

 

Uddannelse til alle af høj kvalitet bør være topprioritet 

I Danmark har vi gennem mange år prioriteret uddannelse højt. Vi har investeret store summer i 

uddannelse for at sikre gratis adgang til uddannelser af høj kvalitet overalt i landet. Den store 

satsning på uddannelse har været en gevinst for Danmark. I Danmark har en forholdsvis høj andel 

af befolkningen en uddannelse i bagagen, og Danmark er samtidig et af de lande, hvor den sociale 

baggrund betyder mindst for børns uddannelseschancer. 

 

De senere år har vi imidlertid sparet massivt på uddannelse. Siden 2010 er andelen af Danmarks 

BNP til uddannelse faldet med ½ procent, hvilket svarer til en nedgang på 10,7 mia. kr. Både når 

man ser på ungdomsuddannelserne og de videregående uddannelser, har institutionerne i 

Danmark færre penge til rådighed pr. elev end i mange andre OECD-lande. Fra 2015-2021 har 

regeringen desuden planer om at spare over 4 mia. kr. på uddannelsesområdet gennem 

omprioriteringsbidraget, hvilket har fået lærere og rektorer til at advare om, at vi nu er inde ved 

smertegrænsen for, hvornår besparelserne går ud over undervisningskvaliteten. 

 

Samtidig er det uddannelsesmæssige Danmarkskort svundet ind over de senere år. Man har 

centraliseret udbuddet af mellemlange og korte videregående uddannelsesinstitutioner, og over 

200 folkeskoler er lukket siden 2007. Flere danske børn søger i disse år mod privatskolerne – og 

faktisk ligger Danmark i den høje ende af OECD-landene, når det kommer til andelen af børn på 

privatskole. 

 

Den sociale opdeling i uddannelsessystemet kan risikere at gå ud over den gensidige forståelse på 

tværs af skel i samfundet, og vi kan risikere at gå glip af den positive klassekammeratseffekt, som 

opstår i blandede skoleklasser. Vi bør skifte kurs og investere i uddannelse – frem for at spare – og 

sikre, at uddannelse er bredt tilgængelig for alle i alle dele af landet. Det er helt essentielt, at vi ikke 

slækker på ambitionerne om at sikre uddannelse af høj kvalitet til alle – uanset hvor i landet man 

er, og uanset hvilke forældre man er sat i verden hos. Fremtidens arbejdsmarked kalder på 

uddannelse. 
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Omfordeling gennem skat og velfærd giver lige muligheder 

Såvel skattesystemet som velfærdsstaten er med til at sikre en større lighed i chancer i Danmark. 

I Danmark bidrager skatter og overførsler til at reducere Gini-koefficienten med 42 pct. Også 

velfærdsstaten bidrager i stort omfang til en større grad af lighed ved at sikre, at alle danskere har 

adgang til en række servicetilbud. 27 pct. af husholdningernes forbrug sker gennem 

velfærdsstatens tilbud, fx når vi indlægges på hospitalet, sender børnene i daginstitution og skole 

eller bliver passet som gamle. 

 

Skattesystemet og velfærdsstaten spiller en afgørende rolle for, at vi hører til den internationale 

top, når det kommer til at sikre lige muligheder. Derudover er Danmark blandt de lande, hvor 

færrest ser det som et stort problem at få enderne til at mødes i husholdningen; hvor færrest er 

bekymrede for, om et familiemedlem kan få længere tids pleje som gammel eller handicappet, og 

hvor det at miste social status eller økonomisk tryghed heller ikke er blandt danskernes store 

bekymringer. 

 

De senere år er skattesystemet dog blevet mindre omfordelende. Uligheden og fattigdommen 

stiger i verdens mest lige lande, og den verdenskendte høje indkomstmobilitet har fået sværere 

ved at leve op til sit renommé. Samtidig er velfærden under pres fra vedvarende besparelser 

kombineret med en befolkningsudvikling med mange flere børn og ældre, der kræver mere service. 

Antallet af offentligt ansatte pr. borger har ikke været lavere siden 80’erne. Der bliver løbet 

hurtigere i den offentlige sektor, og flere begynder at stille spørgsmålstegn ved, om den offentlige 

velfærd nu også er god nok. 

 

Hvis vi vil undgå et samfund i A- og B-hold, er det enormt vigtigt, at vi prioriterer den offentlige 

velfærd i disse år. Vi må investere i velfærd og øge progressiviteten i skattesystemet, hvis vi fortsat 

skal være et land, der sikrer gode livsbetingelser, tryghed og muligheder for både høj og lav. 

  
  



Den flyvende humlebi – en succesfuld dansk samfundsmodel 

 

9 

1 KAPITEL 

Flexicurity er opskriften på et 
velfungerende arbejdsmarked 
Danmark er et af de lande, hvor flest er i arbejde; hvor færrest er arbejdsløse i lang 

tid, og hvor flest arbejdsløse kommer i job fra et kvartal til det næste. At det danske 

arbejdsmarked performer så godt skyldes især vores særlige flexicuritymodel, som 

kombinerer et fleksibelt arbejdsmarked med et fintmasket sikkerhedsnet og en aktiv 

arbejdsmarkedspolitik. Vi skal derfor passe på med reformer, der laver huller i 

sikkerhedsnettet og svækker modellen. Ligeledes skal vi være opmærksomme på at 

sikre fortsat tilslutning til fagbevægelsen. For et stærkt organiseret arbejdsmarked er 

fundamentet i den danske model og en stor gevinst for hele samfundet. 

Set udefra kan det danske arbejdsmarked ligne et mysterium. Hvordan i alverden kan et land, hvor 

det er muligt at hæve en høj arbejdsløshedsunderstøttelse, når man går ledig, samtidig være et af 

de lande, hvor deltagelsen på arbejdsmarkedet er højest, hvor arbejdsløsheden er lav, og hvor få er 

ledige i lang tid? 

 

Med jævne mellemrum dukker debatten også op herhjemme: Kan det virkelig betale sig at arbejde 

i Danmark, når man kan få dagpenge eller kontanthjælp som arbejdsløs? Ja, det kan det godt. 

Faktisk er Danmark et af de lande, hvor allerflest arbejder, når man ser på befolkningen. Det 

fremgår af figur 1, der viser beskæftigelsesfrekvensen. Beskæftigelsesfrekvensen er et mål for, hvor 

stor en andel af en given befolkningsgruppe, der er i arbejde. I figuren har vi set på den 

befolkningsgruppe, der er i alderen 15 til 64 år. 

 

Som det ses, er 75,5 pct. af danskerne i alderen 15-64 år i arbejde. Det er markant flere end i 

Sydeuropa, hvor der er en større tradition for, at eksempelvis kvinder ikke arbejder, fordi 

mulighederne for børnepasning, ældrepleje, mv., er helt anderledes end i Danmark. Andelen af 

arbejdende danskere ligger helt i toppen, når vi sammenligner os med de andre lande i EU. De høje 

arbejdsløshedsydelser holder tydeligvis ikke danskerne tilbage fra at arbejde. 

   

 
Mysterium: Hvordan går høj 
arbejdsløshedsunderstøttelse 
hånd i hånd med høj 
arbejdsmarkedsdeltagelse? 

 
Danmark er et af de lande, 
hvor allerflest arbejder, når 
man ser på befolkningen 

 
75,5 pct. af danskerne i 
alderen 15-64 år i arbejde 
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Figur 1. Andel af befolkningen i arbejde (beskæftigelsesfrekvensen) 

 

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik, Arbejdskraftundersøgelsen og Eurostat. 

 

Der er selvfølgelig også arbejdsløse i Danmark. Pt. er arbejdsløshedsprocenten meget lav, ca. 3,7 

pct. af arbejdsstyrken er registreret som arbejdsløs. De fleste er dog arbejdsløse i kort tid. 

 

Andelen af arbejdsløse, som er ledige i et år eller mere, er faktisk blandt de laveste i hele EU. Det 

viser figur 2, som angiver andelen af langtidsledige ud af alle ledige i Danmark og andre europæiske 

lande. Langtidsledige er netop ledige, der har været ledige i mindst et år. Omkring 20 procent af de 

arbejdsløse i Danmark er langtidsledige – hvilket altså er meget få, når man sammenligner 

internationalt. 

 

I antal svarer langtidsledigheden herhjemme til ca. 30.000 personer, og målt i procent af hele 

arbejdsstyrken udgør langtidsledigheden kun ca. 1 procent. Selv Tyskland, som med deres Hartz-

reformer i nullerne ofte fremhæves af borgerlige som et foregangsland i forhold til at bekæmpe 

arbejdsløshed, har en dobbelt så høj en andel af langtidsledige som Danmark. Det ses af figur 2. 
 

Danmark er dét EU-land, der får flest 
arbejdsløse i job fra kvartal til kvartal 
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Figur 2. Andel af arbejdsløse, som er langtidsledige 

 

Anm.: Der ses på andelen af arbejdsløse, som har været ledige i mindst 12 måneder. Data er korrigeret for sæsonudsving. Der ses på 
de 15-64-årige. 
Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik, Arbejdskraftundersøgelsen og Eurostat. 

 

Det hænger sammen med, at vi i Danmark er meget effektive, til at få folk i job. De seneste tal fra 

det europæiske statistikkontor Eurostat viser, at ud af de personer, som var arbejdsløse i 2. kvartal 

2018, var 35,3 pct. af dem kommet i arbejde i 3. kvartal 2018. Det placerer Danmark på 

førstepladsen over lande, som får flest arbejdsløse i job fra kvartal til kvartal. Det ses af figur 3. 

 

At vi herhjemme formår at få så mange arbejdsløse i job fra kvartal til kvartal, er en af grundene til, 

at så relativt få herhjemme bliver fanget i langtidsledighed. Tallene viser, at der er stor udskiftning 

i arbejdsløshedskøen. 4/5 af de arbejdsløse har været arbejdsløse i mindre end et år. 

 

Figur 3. Andel af arbejdsløse i 2. kvartal 2018, som var i beskæftigelse i 3. kvartal 2018 

 

Anm.: Der ses på andelen af arbejdsløse i 1. kvartal 2018, som er beskæftigede i 2. kvartal 2018. 
Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik, Arbejdskraftundersøgelsen og Eurostat. 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

0

10

20

30

40

50

60

70

80

ES
T

S
W

E

D
N
K

LU
X

FI
N

A
U
T

U
K

P
O

L

LT
U

C
Z
E

C
Y
P

N
LD

H
U
N

H
R
V

IR
L

S
V
N

ES
P

P
O

R

M
LT

FR
A

D
EU EU

LV
T

EU
R
O

R
O

M

B
E
L

IT
A

S
V
K

B
G
R

G
R
C

Pct.Pct.

Andel langtidsledige

0

5

10

15

20

25

30

35

40

0

5

10

15

20

25

30

35

40

G
R
C

R
O

M

B
G
R

S
V
K

H
R
V

IT
A

P
O

L

U
K

C
Z
E

FR
A

B
E
L

LT
U

H
U
N

P
O

R

ES
P

C
Y
P

S
W

E

IR
L

LV
T

LU
X

S
V
N

A
U
T

N
LD ES
T

FI
N

D
N
K

Pct.Pct.

Andel i job

 
Danmark har førstepladsen i 
EU, når det kommer til at få 
arbejdsløse i job fra kvartal til 
kvartal 

 
4/5 af de arbejdsløse har 
været arbejdsløse i mindre 
end et år 



Den flyvende humlebi – en succesfuld dansk samfundsmodel 

 

12 

Selv under krisen, hvor mange blev ramt af arbejdsløshed, har stigningen i langtidsledigheden 

været relativt behersket. Før krisen satte ind, lå langtidsledigheden herhjemme på omkring 0,5 pct. 

af arbejdsstyrken. I 2012 toppede langtidsledigheden og udgjorde da ca. 2,2 pct. af arbejdsstyrken 

– altså en stigning på 1,7 pct.point.5 Set i forhold til den store stigning vi oplevede i ledigheden, har 

stigningen i langtidsledigheden herhjemme dog været relativt begrænset, når vi sammenligner 

med andre lande i EU. Det fremgår af figur 4, som viser stigningen i langtidsledighedsprocenten i 

forhold til stigningen i ledighedsprocenten. Når stigningen i langtidsledighed er høj i forhold til 

stigningen i ledigheden, er gennemslaget fra ledighed til langtidsledighed stort – dvs. mange ledige 

bliver langtidsledige. 

 

For EU som helhed har gennemslaget fra ledighed til langtidsledighed været omkring 65 pct. under 

krisen. I flere af de gældsplagede lande har stigningen i langtidsledigheden været på mere end 70 

pct. af stigningen i den samlede ledighed. I Danmark har stigningen i langtidsledigheden været ca. 

40 pct. af stigningen i ledigheden. Det er i den lave ende sammenlignet med de andre lande i EU. 

 

Figur 4. Stigning i langtidsledigheden ved en stigning i ledigheden på 1 pct. 

 

Anm: Gennemslag fra ledighed til langtidsledighed er udregnet som forholdet mellem ændringen i langtidsledigheden fra national 
bund til top i perioden 2007-2014 ift. ændringen i den generelle ledighed fra national bund til top i samme periode. Ved at se på 
ændringen i ledighed og langtidsledighed fra bund til top i stedet for udviklingen over samme periode tager man højde for den 
tilpasning, der nødvendigvis må være, for at ledighed slår igennem til langtidsledighed. Tyskland har ikke oplevet en stigning i 
langtidsledigheden og er derfor udeladt i figuren. 
Kilde: AE pba. Eurostat 

 

Men hvad er forklaringen på, at Danmark har så relativt få langtidsledige – og så effektivt får 

arbejdsløse i job? Svaret ligger i vores flexicuritymodel. 

 

                                                                    
5 Der er regnet på AKU-ledigheden for at kunne sammenligne stigningen med andre lande. Samtidig kan man godt være arbejdsløs i 
AKU-statistikken, selvom man ikke har ret til dagpenge eller kontanthjælp. Udfaldet af dagpengesystemet skulle derfor heller ikke 
som udgangspunkt påvirke AKU-ledigheden, hvis de personer, der er faldet ud af dagpengesystemet, fortsat opfylder AKU-kriterierne 
for at være arbejdsløse.  
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Fleksibilitet og sikkerhed går hånd i hånd 

Det danske arbejdsmarked er karakteriseret ved, at vi har meget fleksible regler for at fyre og 

ansætte arbejdskraft. Iflg. World Economic Forum ligger vi på 8. pladsen på listen over de lande 

med de mest fleksible regler for at fyre og ansætte i verden, og ser man isoleret på EU-landene, 

ligger vi på en 2. plads. Det fremgår af figur 5. Rangeringen sker ud fra et indeks mellem 1-7, hvor 

7 svarer til, at man har de mest fleksible regler for ansættelse og afskedigelse. 

 

Samtidig er det også meget billigt at fyre ansatte i Danmark sammenlignet med andre lande, hvor 

der kan være et betydeligt omfang af fratrædelsesgodtgørelser. 

 

Fleksibiliteten giver naturligvis virksomhederne en fordel, fordi de lettere kan tilpasse sig 

konjunkturerne, men fleksibiliteten har også fordele for lønmodtagerne, fordi det ikke er forbundet 

med nogen stor risiko for virksomhederne at oprette nye job. Virksomhederne er pga. fleksibiliteten 

og de meget lave omkostninger ved afskedigelser langt mere tilbøjelige til at oprette nye stillinger, 

end man vil være i lande med lav fleksibilitet og høje fratrædelsesgodtgørelser. Fleksibiliteten er 

således med til at sikre, at der kommer flere jobåbninger i økonomien – også i dårlige tider. 

 

Figur 5. Fleksibilitet ift. ansættelse og afskedigelse af medarbejdere 

 

Kilde: AE pba. World Economic Forum’s ”Global Competitiveness Report 2018”. 

 

Den høje fleksibilitet forudsætter, at vi har et fintmasket sikkerhedsnet under lønmodtagerne, som 

kan gribe dem i tilfælde af, at de bliver arbejdsløse. Sammenlignet med andre lande kan man i 

Danmark få dækket en relativ høj andel af sin tabte lønindkomst, hvis man bliver arbejdsløs. Uden 

sikkerhedsnettet i form af dagpenge og kontanthjælp ville lønmodtagerne alt andet lige kræve 

længere opsigelsesvarsler og højere fratrædelsesgodtgørelser. Det er altså langt hen ad vejen 
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sikkerhedsnettet, der gør, at lønmodtagerne accepterer at indgå kontrakter, hvor de kan blive fyret 

med kort varsel. 
 

Danmark er det OECD-land, der bruger flest penge på aktiv 
arbejdsmarkedspolitik 

 

I Danmark skal man dog, hvis man vil have udbetalt dagpenge, kontanthjælp mv., deltage i 

forskellige former for aktivering. Den aktive arbejdsmarkedspolitik gør, at man ikke ”bare” kan 

hæve sine dagpenge eller kontanthjælp uden modydelse. Der er strenge krav til, hvor mange 

ansøgninger man skal sende; hvornår man skal møde op, deltage i kurser og stå til rådighed for 

arbejdsmarkedet. Den aktive arbejdsmarkedspolitik er samtidig med til at hæve kvalifikationerne 

hos de arbejdsløse og øge deres chancer for at komme tilbage i job. 

 

Danmark er det OECD-land, der bruger flest penge på aktiv arbejdsmarkedspolitik målt som andel 

af BNP. 

 

Netop kombinationen af fleksibilitet, et godt sikkerhedsnet og en aktiv arbejdsmarkedspolitik er 

det, der karakteriserer vores danske arbejdsmarkedsmodel, flexicuritymodellen, som er illustreret 

i boks 1. Ingen af benene kan stå alene, og de er tilsammen forklaringen på, at vi i Danmark har et 

så dynamisk og fleksibelt arbejdsmarked.  

Boks 1. Den danske flexicuritymodel illustreret 

 

 

 
Den aktive arbejdsmarkeds-
politik kræver, at arbejdsløse 
står til rådighed for 
arbejdsmarkedet, deltager i 
relevante kurser mv. 
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arbejdsmarkedspolitik 

 
Flexicuritymodellen er karak-
teriseret ved høj fleksibilitet, 
et godt sikkerhedsnet og en 
aktiv arbejdsmarkedspolitik 
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Ud over de forskellige kurser og virksomhedsrettede forløb for arbejdsløse, der en del af den aktive 

arbejdsmarkedspolitik, er der i Danmark generelt gode muligheder for at videreuddanne sig 

gennem voksenuddannelse. Det bidrager til, at vi hele tiden – både arbejdsløse og folk i job – kan 

dygtiggøre os til gavn for os selv og for samfundets velstand. 

  

EU har i sin kommissionsrapport fra 2018 kommenteret, at Danmark har en af de højeste 

deltagelsesrater i voksenuddannelse. Danmark ligger på 4. pladsen og markant over gennemsnittet 

af EU-landene, jf. figur 6. Danmarks deltagelse i voksenuddannelse er også markant over 2020-

målet i EU på 15 procents deltagelse. EU bemærker desuden, at deltagelsen i voksenuddannelse 

blandt kortuddannede er den næsthøjeste i EU6. 

 

Figur 6. Deltagelse i voksenuddannelse inden for de seneste 4 uger, 25-64-årige (2017) 

 

Anm.: EU-lande blandt de 23 udvalgte OECD-lande.   
Kilde: Eurostat, trng_lfse_03  

 

Sammenhængen mellem høje dagpenge og arbejdsløshed er ikke entydig 

Man hører ofte kritikere sige, at høje dagpenge- og kontanthjælpssatser gør, at det ikke kan betale 

sig at arbejde, fordi dækningsgraden (altså den del af lønnen, som ydelserne dækker) er høj. 

Klassisk økonomisk teori tilsiger også, at generøse dagpenge kan blive en sovepude for de 

arbejdsløse. Det er der imidlertid flere grunde til at stille spørgsmålstegn ved. 

 

For det første kan man som nævnt ikke ”bare” hæve sine dagpenge eller kontanthjælp uden 

modydelse. Hvis der er en sovepudeeffekt af høje dagpengesatser, kan aktiveringen være med til 

at holde de arbejdsløse til ilden (Se OECD (2006) og Filges & Toft Hansen (2017)).   

                                                                    
6 Se EU “Education and training monitor country analysis“ 2018. 
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For det andet er det ikke særligt tydeligt, at overgangen fra ledighed til beskæftigelse bliver mindre 

af en højere dækningsgrad, når man ser på man ser på data fra OECD. Hvis der er en sammenhæng 

mellem overgangen fra ledighed til beskæftigelse og dækningsgraden, ser den ved første øjekast 

faktisk ud til at være omvendt. Det fremgår af figur 7, som viser sammenhængen mellem 

overgangen fra ledighed til beskæftigelse og dækningsgraden for en række OECD-lande 

(dækningsgrad kaldes også kompensationsgrad). 

 

Som det fremgår af figur 7, så er der faktisk en svag tendens til, at jo højere dækningsgraden er, 

des større en andel af de ledige kommer i beskæftigelse.  

 

Figur 7. Dækningsgrad og overgang fra ledighed til beskæftigelse 

 

Anm.: Observationer er fra 2015  
Kilde: AE på baggrund af OECD og Eurostat.  

 

Lande med høje dagpengesatser har 
samtidig høj beskæftigelse 

Når man holder dagpengeniveauet op imod andelen af befolkningen, som er i beskæftigelse, er der 

heller ikke umiddelbart nogen negativ sammenhæng. Det fremgår af figur 8.   
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Figur 8. Dækningsgrad og beskæftigelsesfrekvens 

 

Anm.: Observationer er fra 2015. For Tyskland er observationer dog fra 2013.  
Kilde: AE på baggrund af OECD og Eurostat.  

 

Korrelationerne er ikke stærke, og figurerne skal selvfølgelig fortolkes med forsigtighed, da der ikke 

er tale om kausale analyser. Howell m.fl. (2007) har dog foretaget en mere stringent analyse, der 

viser, at en høj kompensationsgrad ikke fører til en høj ledighedsprocent. Set på tværs af lande er 

der snarere en tendens til, at lande med høj understøttelse også har en høj beskæftigelsesgrad. 

 

Derudover har forskningslitteraturen ikke entydige resultater. Selvom der blandt mikroøkonomiske 

studier er en overvægt af studier, der finder en negativ sammenhæng mellem dækningsgrader og 

sandsynlighed fra at gå fra ledighed til beskæftigelse, så er disse studier ikke i stand til at estimere 

den samlede effekt på beskæftigelsen. De tager fx ikke højde for øget tilbagefald til ledighed og 

øget afgang til andre ydelser. Hvilken effekt dækningsgraden og den aktive arbejdsmarkedspolitik 

(aktivering mv.) samlet set har på beskæftigelsen er i det hele taget ikke særlig velbelyst blandt 

mikroøkonomiske studier. 

 

Når dagpengene følges af en indsats fra det offentlige med aktivering og rådighedskrav, så må 

ydelsesniveauet forventes at have mindre betydning for de lediges jobsøgning. Det har empiriske 

studier også vist. Makroøkonomiske studier fra OECD (2006) viser således, at effekten af at sænke 

dækningsgraden i Danmark statistisk set ikke er signifikant, fordi vi i Danmark har suppleret vores 

sikkerhedsnet med rådighedskrav og aktivering. Forskere fra SFI konkluderer ligeledes, at 

dækningsgradens negative effekt på ledigheden reduceres, hvis man supplerer dagpenge med fx 

krav om aktivering, som vi gør i Danmark (Filges & Toft Hansen 2017).  

 

I nyere analyser har OECD da også anlagt en ”system-tilgang”, hvor de kaster et samlet blik på 

forskellige arbejdsmarkedsinstitutioner og beskæftigelsesmål (OECD 2017 og 2018). Disse 
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analyser fremhæver en tendens til, at lande med høje dagpengesatser samtidig har en høj 

beskæftigelse. 

 

Uddannelse og aktiv arbejdsmarkedspolitik spiller en vigtig rolle for jobmuligheder 

Mens sammenhængen mellem hvor mange ledige der kommer i job og kompensationsgraden 

umiddelbart ikke er så tydelig, er der til gengæld en tydelig sammenhæng mellem, hvor mange 

penge et land bruger på aktiv arbejdsmarkedspolitik, og hvor mange ledige der kommer i job. Det 

ses af figur 9, der viser, hvor mange penge de enkelte lande bruger på den aktive 

arbejdsmarkedspolitik, og hvor stor en andel af de arbejdsløse, som kommer i job i kvartalet efter.  

 

I lande, hvor man bruger mange penge på aktiv arbejdsmarkedspolitik, er der også en tendens til, 

at flere arbejdsløse kommer i arbejde. Danmark er det land, der bruger flest penge på aktiv 

arbejdsmarkedspolitik. Det er også i Danmark, at vi er bedst til at få de ledige i job.7  

 

Figur 9. Udgifter til arbejdsmarkedspolitik og andel af ledige, der kommer i job 

 
 

Anm.: Der ses på andelen af ledige, som kommer i arbejde i kvartalet efter i forhold til udgifterne til den aktive arbejdsmarkedspolitik 
i procent af BNP. Der ses på gennemsnitstal for årene 2011 til og med 2016. 
Kilde: AE pba. Eurostat. 

 

Igen er der ikke tale om en kausal analyse, men sammenhængen i figur 9 passer fint med studier 

af beskæftigelseseffekten af aktiv arbejdsmarkedspolitik. Som sagt kan aktivering m.m. effektivt 

eliminere en potentiel sovepudeeffekt af generøse overførsler til arbejdsløse. Deltagelse i 

aktivering mv. hjælper dog også ledige med at slippe ud af ledighedskøen på andre måder end blot 

ved at give dem et skub. Således finder studier, at ledige lettere finder jobs, hvis de deltager i 

aktivering (se Filges m.fl. 2018 og Vooren m.fl. 2019). Fx ser en tidlig indsats med samtaler samt 

private løntilskudsordninger og korte forløb i virksomhedspraktik ud til at virke (Finansministeriet 

                                                                    
7 Grunden til, at ”andel i job” i figur 8 ikke har samme ”andel i job” som figur 3 er, at der i figur 8 er set på en længere periode. I figur 
8 ses på gennemsnitstal for årene 2011 til og med 2016 for at få større sikkerhed i beregningen. 
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2018). Også uddannelse ser ud til at virke på i hvert fald arbejdsmarkedsparate ledige 

(jobeffekter.dk).  

 

En række forhold spiller ind på arbejdsløses chancer for at komme i job. Uddannelse og aktiv 

arbejdsmarkedspolitik er to helt afgørende elementer. At uddannelse også spiller en stor rolle 

herhjemme, kan vi af de senere års beskæftigelsesgrad for ufaglærte og personer med uddannelse. 

 

Siden 2013 har dansk økonomi nydt godt af en pæn beskæftigelsesfremgang. Stort set alle grupper 

har oplevet en stigende beskæftigelse, men ikke de ufaglærte. Trods opsvinget i dansk økonomi er 

beskæftigelsen for de ufaglærte faktisk faldet lidt. Helt præcist med 0,9 procentpoint fra oktober 

2013 til oktober 2017. Modsat er beskæftigelsen for gruppen af faglærte vokset med 2,5 

procentpoint. Det fremgår af tabel 1, som viser udviklingen i beskæftigelsesfrekvensen for 

ufaglærte og faglærte. På trods af det generelle opsving på arbejdsmarkedet har personer uden 

uddannelse altså fået en svagere tilknytning til arbejdsmarkedet under dette opsving. Det viser 

med al tydelighed, at uddannelse er en helt afgørende faktor for at blive en del af arbejdsmarkedet. 

 

Tabel 1. Udviklingen i beskæftigelsesfrekvensen siden opsvinget begyndte 
 

2013 2017 Ændring (pct. point) 

Ufaglærte 43,5 42,6 -0,9 

Faglærte 70,3 72,8 2,5 

Anm: Der er målt på fuldtidsbeskæftigelsen i procent af befolkningen mellem 18 og 64 år. Studerende er sorteret fra. Personer med 
gymnasiale uddannelser eller uoplyst uddannelse er udeladt. For begge år er der set på beskæftigelsen i oktober måned. 
Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistiks registre.  

 

Der er behov for at styrke flexicuritymodellen 

Flexicuritymodellen har tjent os godt, men desværre er den blevet svækket mærkbart de sidste 

mange år. Dagpengedækningen er blevet dårligere, og lønmodtagerne får dækket en stadig mindre 

andel af deres lønindkomst i tilfælde af arbejdsløshed.  

 

Ud over at sikkerhedsnettet er blevet mere hullet, så har 
regeringen også gennemført store besparelser i 
beskæftigelsesindsatsen 

 

For en LO-arbejder dækkede dagpengene således 62,5 procent af lønnen i 1994. I 2025 vil 

dækningsgraden være faldet til cirka 50 procent. På den måde bliver det forbundet med en større 

risiko at blive arbejdsløs, hvilket kan komme til at gå ud over fleksibiliteten på arbejdsmarkedet. 
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Figur 10. Dagpengene dækker en stadig mindre andel af en LO-arbejders indkomst 

 

Anm.: Der ses på nettokompensationsgraden. 
Kilde: AE på baggrund af LO og 3F. 

 

Ud over at dagpengene nu dækker en mindre grad af indkomsten end tidligere, har man også 

forkortet tiden, man maksimalt kan være på dagpenge. Godt nok har man indført en mere fleksibel 

genoptjening af retten til dagpenge, end dagpengereformen fra 2010 oprindeligt lagde op til, men 

alligevel står man i dag tilbage med et dagpengesystem, hvor der ifølge Dagpengekommissionen 

årligt vil være ca. 7.000 personer, som vil falde gennem dagpengesystemet. Lønmodtagernes 

forsikring mod arbejdsløshed er blevet markant dårligere. I 2010 kom der faktisk 

fratrædelsesgodtgørelser ind i overenskomsterne på industriens område. Hvis flere lønmodtagere 

begynder at kræve fratrædelsesgodtgørelser og længere opsigelsesvarsler, vil det gå ud over 

fleksibiliteten på arbejdsmarkedet. Og det vil være en ulempe for både lønmodtagere og 

arbejdsgivere. 

 

Karsten Dybvad, der indtil for nylig var adm. direktør i Dansk Industri, har af samme grund frarådet 

politikerne at skære yderligere i dagpengene, fordi vi nu er inde ved "nervespidserne", og det "vil 

være forbundet med risici at gå videre" med nye reformer, der skal øge arbejdsudbuddet ved at 

svække dagpengene yderligere. Som Karsten Dybvad formulerede det til dagbladet Børsen (2018): 

"Det kan godt være, at du på marginalen kan jagte noget, der måske beregningsteknisk ville øge 

arbejdsudbuddet en lille smule. Men du vil starte en proces, hvor vi begynder at ændre vores 

arbejdsmarkedsmodel. Det vil være meget mere omkostningsfuldt for os." 

 

Ud over at sikkerhedsnettet på arbejdsmarkedet er blevet mere hullet som følge af 

dagpengeforringelser og et kontanthjælpsloft, som sender især børnefamilier ned på lavere 

ydelser, så har regeringen også gennemført store besparelser i beskæftigelsesindsatsen. Den 

aktive arbejdsmarkedspolitik er altså blevet svækket. Med erhvervs- og iværksætteraftalen fra 
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2017 hiver regeringen, DF og Radikale Venstre 1 mia. kr. ud af kommunernes beskæftigelsesindsats 

i 2020. Det svarer til 20 pct. af driftsudgifterne i 2017. Det er med andre ord voldsomme 

besparelser på en af grundpillerne under den danske model. 

 

Store besparelser på den aktive arbejdsmarkedspolitik kan også gå ud over ligheden. Udover at øge 

beskæftigelsen kan den aktive arbejdsmarkedspolitik nemlig være medvirkende til at mindske 

uligheden i samfundet – fordi også de mindst bemidlede i samfundet får mulighed for at deltage i 

kurser og opkvalificere sig på statens regning. Figur 11 viser sammenhængen mellem uligheden – 

målt ved Gini-koefficienten – og udgifterne til den aktive arbejdsmarkedspolitik i pct. af BNP. Som 

man kan se af figuren, har samfund, som bruger mange penge på aktiv arbejdsmarkedspolitik, 

typisk også lavere ulighed. 

 

Figur 11. Sammenhæng mellem udgifter til aktiv arbejdsmarkedspolitik og ulighed 

 
 

Anm.: Der indgår i figuren observationer for følgende lande: Danmark, Sverige, Norge, Finland, Frankrig, Grækenland, Holland, 
Italien, Spanien og Tyskland. Punkterne illustrerer forholdet mellem Gini-koefficienten og udgifterne til aktiv arbejdsmarkedspolitik i 
de pågældende lande på forskellige tidspunkter i perioden, 1995-2012. Observationer efter 2012 er udeladt pga. databrud. 
Kilde: AE på baggrund af OECD. 

 

Vores flexicuritymodel bygger på, at lønmodtagerne er villige til arbejde under korte 

opsigelsesvarsler og med begrænsede eller ingen fratrædelsesgodtgørelser. Det gør 

arbejdsmarkedet fleksibelt. Den aktive arbejdsmarkedspolitik er samtidig et effektivt redskab til at 

få arbejdsløse i job – og bidrager desuden til at mindske uligheden ved at give også de mindst 

bemidlede mulighed for at deltage i kurser og opkvalificere sig på statens regning. 

 

Hvad enten man får sin indtægt fra job eller overførsler, er en sikker og stabil indkomst 

forudsætningen for den enkeltes sikkerhed og tryghed. Det har netop været kendetegnende for 

Danmark, at danskerne er mindre bekymrede for at miste jobbet end andre europæere – trods den 

generelt lette adgang til fyringer. Forklaringen er, at den almindelige dansker har kunnet regne med 
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forholdsvis høje ydelser i tilfælde af arbejdsløshed. Hvis forsikringen mod ledighed bliver for dårlig, 

bringer det arbejdsmarkedets fleksibilitet i fare. 

 

Det er afgørende, at de væsentlige elementer i den danske flexicuritymodel holdes intakt. Det 

kræver en bevarelse af de positive samspil mellem det økonomiske sikkerhedsnet (herunder 

dagpengesystemet), den lave ansættelsesbeskyttelse og den aktive arbejdsmarkedspolitik. Som 

bl.a. vismændene har påpeget, er det helt centralt, at overførselsydelser ikke kun ses som en 

belastning og en stor udgift for staten. Sikkerhedsnettet i tæt samspil med den aktive 

arbejdsmarkedspolitik sørger nemlig for, at de fleste arbejdsløse hurtigt kan komme tilbage i 

arbejde igen og giver tryghed og øget lighed for de danske lønmodtagere.  

 

Et stærkt organiseret arbejdsmarked er afgørende 

Den danske flexicurity-model er bygget op af arbejdsmarkedets parter i samspil med den danske 

stat. Det var Septemberforliget i 1899, der lagde grundstenene til den danske overenskomstmodel, 

som er kendetegnet ved, at forhold og vilkår på arbejdsmarkedet – herunder løn – forhandles 

decentralt gennem til tider lange, seje overenskomstforhandling mellem arbejdsgivere og 

lønmodtagere. 

 

Forudsætningen for, at det kan lade sig gøre, er, at en stor del af arbejdsmarkedet – både på 

lønmodtager- og arbejdsgiversiden – er organiseret i fagforeninger og arbejdsgiverorganisationer. 

De senere år har vi dog på tværs af landede i OECD set en nedgang i organiseringsgraden. Også i 

Danmark, om end vi stadig har af de højeste organiseringsgrader i OECD. Det fremgår af figur 12, 

som viser organiseringsgraden blandt 25 OECD-lande. Næsten 70 pct. af de danske lønmodtagere 

er organiseret i en fagforening. Generelt står fagbevægelsen stærk i de nordiske lande.  

 

Figur 12. Organiseringsgrad i OECD-lande 

 

Anm: Tallene er fra 2015. Det var alene de ovenstående 26 lande, der var organiseringsgrader for i OECD’s database. 
2015 er valgt for at øge antallet af observationer. Havde vi valgt data for et år, hvor organiseringsgraden for Island 
fremgik af OECD’s database, ville Danmark have været henvist til en andenplads, men altså stadig i den høje ende. 
Kilde: AE pba. OECD 
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Gennem flere år har vi imidlertid oplevet en faldende organiseringsgrad, og det kan blive et problem 

for danske lønmodtagere og for samfundet, viser to interessante studier fra IMF og OECD. 

 

IMF har i en analyse fra 20158, anført af den verdenskendte økonom Olivier Blanchard, fundet, at 

et fald i organiseringsgraden blandt lønmodtagere på ti procentpoint medfører en stigning i 

indkomsterne for de rigeste ti procent med fem procent.9 Det skyldes for det første, at den andel 

af et samfunds samlede værdiskabelse, der bliver udbetalt som løn (lønkvoten), falder, når 

organiseringsgraden bliver lavere. Det giver et fald i gennemsnitslønnen for alle lønmodtagere.  

 

Fald i organiseringsgrad kan føre til 
lavere løn for den almindelige løn-
modtager og øget ulighed i samfundet 

For det andet påvirker den faldende organiseringsgrad lønfordelingen mellem lønmodtagere, sådan 

at en større andel af lønkvoten tilfalder toppen af lønfordelingen. Ifølge IMF sker 

indkomstfremgangen for de rigeste på bekostning af de 90 procent med lavere indkomst. IMF 

fremhæver desuden, at der i den økonomiske litteratur er bred enighed om, at høje 

organiseringsgrader normalt medfører en højere gennemsnitsløn for lønmodtagerne. 

 

Et fald i organiseringsgraden kan altså mindske lønnen for den almindelige lønmodtager og føre til 

øget ulighed. Og uligheden kan blive yderligere forøget, idet det politiske tryk, fagbevægelsen kan 

lægge på politikerne, bliver mindre kraftfuldt, hvis fagbevægelsen svækkes. Fagbevægelser på 

tværs af landene i OECD arbejder typisk for et progressivt skattesystem, hvor de brede skuldre 

bærer mest. En stærk fagbevægelse er derfor med til at sikre, at værdiskabelsen i et samfund 

kommer alle til gode.   

                                                                    
8 Se Buitron, Carolina Osorio & Jaumotte, Florence, (2015). “Inequality and Labor Market Institutions”. IMF staff discussion note. 
9 Dette resultat er robust, når der kontrolleres for dækningsgraden af lønmodtagerne som fagforeningerne på forhandler løn for. 
Analysen er ligeledes robust, når der kontrolleres for globaliseringen og ny teknologis indflydelse på uligheden, ligesom der 
kontrolleres for sektorsammensætning, betydningen af beskæftigelsen i den finansielle sektor og et generelt stigende 
uddannelsesniveau på tværs af lande. IMF anvender endda et instrument i deres estimation for at forsøge at komme uden om 
problemer med såkaldt endogenitet, hvorfor IMF angiver, at resultaterne kan fortolkes kausalt – det vil sige, at det er orga-
niseringsgraden, der påvirker indkomstfordelingen. 
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Et velorganiseret arbejdsmarked – både blandt lønmodtagere og arbejdsgivere – er en stor gevinst, 

både for lønmodtagerne, som får større andel i den velstand, der skabes, og også for samfundet 

som helhed. 

 

Det viser OECD i en analyse fra efteråret 2018, hvor de sammenligner, hvordan forskellige 

overenskomstsystemer klarer sig.10 OECD finder, at forhandlingssystemer med stor koordination 

mellem sektorer og forhandlingsparter – som tilfældet er i Danmark – generelt klarer sig bedre. 

Konkret viser OECD, at arbejdsløsheden i forhandlingssystemer som det danske i gennemsnit er 

lavere, også for unge og for personer med lidt uddannelse i bagagen. Derudover har det danske 

forhandlingssystem i gennemsnit en procentpoint færre beskæftigede, der er ufrivilligt 

deltidsansatte.  

 

Ifølge OECD medfører det danske forhandlingssystem ligeledes en lavere lønspredning. 

Lønningerne klumper sig mere sammen mellem top og bund, og også mellem de midterste 

lønninger. Effekterne på lønspredningen er signifikante, men dog begrænsede.  

 

OECD mener, at disse effekter kan skyldes, at koordination af løn sikrer, at arbejdsmarkedsparter 

i høj grad tager højde for den makroøkonomiske situation: ”Er der krise? Er der opsving?” Den 

aktuelle økonomiske situation har stor betydning for lønudviklingen, hvilket gør økonomien under 

ét mere konkurrencedygtig og er med til at sikre høj beskæftigelse over tid. 

 

Endelig OECD peger på, at efteruddannelsesindsatser på tværs af sektorer, der er aftalt mellem 

arbejdsmarkedsparter, kan være med til at sikre en bedre transition mellem jobs – og således mere 

fleksibilitet på arbejdsmarkedet. 

 

Hvis den almindelige danske lønmodtager forsat skal se 
sine arbejdsforhold blive forbedret og få andel i den vækst, 
som blandet andet ny teknologi vil skabe, må 
lønmodtagerne stå sammen og kræve det 

 

Samlet set angiver OECD, at samfund med koordinerende forhandlingssystemer, ligesom det 

danske, har en større andel af befolkningen, der deltager på arbejdsmarkedet, har lavere 

arbejdsløshed og er kendetegnet ved i højere grad at inddrage udsatte grupper på 

arbejdsmarkedet.   

                                                                    
10 Se Farber, Henry, Daniel Herbst, Ilyana Kuziemko, and Suresh Naidu, (2018). "Unions and Inequality Over the Twentieth Century: 
New Evidence from Survey Data". NBER Working Paper Series, 2018, 24587. 
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Hvis den almindelige danske lønmodtager forsat skal se sine arbejdsforhold blive forbedret og få 

andel i den vækst, som blandet andet ny teknologi vil skabe, må lønmodtagerne stå sammen og 

kræve det. Kigger vi over på den anden side af Atlanten – til USA – så er hverken barsel eller 

reallønsstigninger noget, den almindelige amerikaner kan tage for givet. Igennem flere årtier er 

reallønnen for den almindelige amerikanske lønmodtager ikke steget. Heldigvis er lønmodtagerne 

i Danmark stadig blandt de bedst organiserede i OECD, men tendensen er desværre for 

nedadgående. 

 

Det er helt afgørende, at de danske lønmodtagere ved, at det virkelig betyder noget, når sosu-

medarbejderen på plejehjemmet, håndværkeren på byggepladsen, metalarbejderen i industrien og 

sygeplejersken på hospitalet organiserer sig og samarbejder om ordentlige forhold på 

arbejdsmarkedet og i samfundet generelt. 

Vi skal stoppe med at spare på aktiv 
arbejdsmarkedspolitik og lave huller i 
sikkerhedsnettet – og i stedet investere 
i vores flexicuritymodel 

Den danske model har sikret danske lønmodtagere god adgang til barsel, flere penge i 

(real)lønposen over tid, opsparing til alderdommen – og dagpenge, hvis vi bliver fyret, ret til ferie, 

regler for arbejdsmiljø og adgang til efteruddannelse. Samtidig har vi med den danske model skabt 

et af de mest fleksible arbejdsmarkeder i OECD. Som kapitlet har vist, er vi et de lande, hvor flest 

arbejder, og hvor færrest er langtidsledige. Og derudover er erhvervslivets konkurrenceevne god. 

 

De senere år har imidlertid rokket ved nogle af de grundlæggende fundamenter i den danske 

arbejdsmarkedsmodel, flexcurity, som gennem årene har været forhandlet af arbejdsmarkedets 

parter. Regeringen gennemfører pt. milliardbesparelser på den aktive beskæftigelsesindsats og har 

de senere år skåret markant i sikkerhedsnettet.  

 

Som tidligere DI-direktør Karsten Dybvad siger, er vi nu inde ved nervespidserne for. Vi skal stoppe 

med at svække sikkerhedsnettet og spare på den aktive arbejdsmarkedspolitik – og i stedet 

investere i vores flexicuritymodel. Det vinder arbejdsgivere, lønmodtagere og hele samfundet på.   
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2 KAPITEL 

Uddannelse af høj kvalitet til 
alle bør være topprioritet 
Danmark er et af de lande, hvor den sociale baggrund betyder mindst for børns 

uddannelseschancer; hvor relativt få unge står helt uden job og uddannelse, og hvor 

spredningen i kompetencer i befolkningen er forholdsvis lille. Uddannelse er gratis i 

Danmark og har igennem mange år været prioriteret højt. De seneste år er Danmark 

dog raslet ned ad listen, når det kommer til, hvor mange penge vi bruger på 

uddannelse. Og der er flere lande, som formår at uddanne en større andel unge end 

os. Uddannelse bliver kun vigtigere fremadrettet. Derfor bør uddannelse til alle af høj 

kvalitet være et hovedpunkt på den politiske dagsorden. 

Den frie og lige adgang til uddannelse har igennem mange år været en hjørnesten i det danske 

velfærdssamfund. I Danmark har vi valgt at prioritere forholdsvis mange penge på uddannelse for 

at sikre, at børn i alle dele af landet har adgang til uddannelse inden for en overkommelig afstand, 

og at uddannelserne er af høj kvalitet og gratis – helt fra folkeskole til universitetsniveau.11 

 

Den høje prioritering af uddannelse har givet bonus. Relativt få unge i Danmark efterlades på 

perronen uden job og uddannelse, og chancen for at gennemføre en uddannelse afhænger i mindre 

grad af din dåbsattest end i mange andre lande. Uddannelse gør det lettere at finde sikkert fodfæste 

på arbejdsmarkedet, og det gør Danmark rigere. Og især på et arbejdsmarked som det danske, 

hvor arbejdsgiverne i stigende grad efterspørger specialiseret arbejdskraft, bliver uddannelse en 

vigtigere og vigtigere billet til arbejdslivet. 

 

At sikre uddannelse til alle af høj kvalitet er et af FN’s Verdensmål, fordi uddannelse ifølge FN er 

”en af de mest kraftfulde og gennemprøvede motorer for en bæredygtig udvikling”.12 I uddannelsesmålet 

lyder et af de konkrete delmål: ”Inden 2030 skal alle kvinder og mænd sikres lige adgang til teknisk, 

erhvervs- og højere uddannelse, herunder universitet, i høj kvalitet og til en overkommelig pris.” 

 

I Danmark er vi godt med, fordi uddannelse længe har stået højt på den politiske prioriteringsliste 

og i de offentlige budgetter. Det kræver store investeringer at sikre gratis uddannelse i høj kvalitet 

                                                                    
11 En undersøgelse fra Folkeskolen viser dog, at der er kommet en større grad af brugerbetaling de senere år i forbindelse med lejrskoler, 
mv. https://www.folkeskolen.dk/624611/ny-undersoegelse-brugerbetaling-breder-sig-paa-folkeskolerne 
12 https://www.verdensmaalene.dk/maal/4 
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i hele landet. Men selvom det kræver store indskud fra statens side, er det en investering, vi ikke 

skal slække på. Investeringer i uddannelse er nemlig rigtig godt givet ud.13 

 

De fleste er med på uddannelsesvognen 

I Danmark er det gratis uddannelsessystem med til at sikre, at langt de fleste unge er med på 

vognen, når det kommer til at få job og uddannelse. Vi har i Danmark et mål om, at 90 pct. af de 

25-årige skal have gennemført en ungdomsuddannelse i 203014, og ifølge de seneste tal fra 

Undervisningsministeriet, forventes 84 procent af en årgang at gennemføre mindst en 

ungdomsuddannelse.15 Vi er altså på vej, men der er stadig et stykke til målet. 

 

12,7 procent af en ungdomsårgang er hverken under 
uddannelse eller i arbejde 

 

Ser vi på det omvendte billede, altså hvor mange unge der står uden for uddannelsessystemet og 

heller ikke er i job som 18-24-årige, ligger Danmark på 12,7 procent, jf. figur 1. Det er under 

gennemsnittet i OECD på 14,5 procent, men man kan med rette argumentere for, at 12,7 pct. stadig 

er en stor gruppe og alt for mange. Sammenlignet med andre lande er der dog relativt færre unge i 

Danmark, der står helt uden for såvel arbejdsmarkedet som uddannelsessystemet. 

 
Figur 1. Andelen af 18-24-årige der hverken er i arbejde eller uddannelse 

 

Anm.: Andelen af unge, der hverken er i arbejde og uddannelse (inkl. formel træning). 23 udvalgte OECD-lande fraregnet Tjekkiet, 
Korea og Japan, hvor der ikke findes data. Dykker man længere ned, så dækker de 12,7 % over 3,4 procentpoint arbejdsløse og 9,3 
procentpoint in-aktive, dvs. ikke i job, uddannelse eller registreret som arbejdsløse. 
Kilde: OECD, EAG18, A2.1 

 

                                                                    
13 Se fx https://www.ae.dk/analyser/uddannelse-er-en-guldrandet-investering 
14 https://uvm.dk/reform-af-de-forberedende-tilbud/lovgrundlag/aftalens-maalsaetninger 
15https://uvm.dk/statistik/tvaergaaende-statistik/andel-af-en-ungdomsaargang-der-forventes-at-faa-en-
uddannelse/profilmodel-den-uddannelsespolitiske-maalsaetning 
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Ser vi på, hvor de unge er, når de runder de 25 år, ser det fornuftigt ud – men der er stadig rum for 

bedring. Figur 2 viser den samlede andel af 25-34-årige, der har en såkaldt ”erhvervs-

kompetencegivende uddannelse”, altså en uddannelse, der efter danske normer giver adgang til 

arbejdsmarkedet. Dvs. enten en erhvervsfaglig uddannelse eller en videregående uddannelse. 

Figuren viser, at Danmark placerer sig højt sammen med en række centraleuropæiske lande, der 

ligesom Danmark har en lang tradition for uddannelse. I Danmark får 73 procent af de 25-34-årige 

enten en faglært eller videregående uddannelse. Det er pænt over OECD-gennemsnittet og en del 

højere end flere af de nordiske og sydeuropæiske lande.  

 

Figur 2. Andel 25-34-årige, der har en erhvervsfaglig eller videregående uddannelse 

 

Anm.: Data for 2017. 23 udvalgte OECD-lande fraregnet Korea, Luxembourg, Japan, USA, Tjekkiet, hvor der ikke findes data for fx 
erhvervsuddannelse. Erhvervsuddannelse dækker ”Vocational education” under ”Upper secondary”, mens ”Videregående 
uddannelse” dækker ”Tertiary education”. Det skal bemærkes, at denne andel er meget afhængig af landenes uddannelsesstruktur. 
Kilde: OECD-stat ”Share of population by educational attainment”. 

 

Som det ses af figuren, er der et par lande, der ligger rigtig højt på listen. I Polen, Schweiz, Østrig, 

Finland, Nederlandene og Tyskland er det omkring 80 pct. af de 25-34-årige, der har en 

erhvervskompetencegivende uddannelse. Dykker vi lidt ned i, hvad der får disse lande til at sikre 

så mange af deres unge en uddannelsesbillet til arbejdsmarkedet, viser det sig, at disse lande er 

gode til at få unge til at gennemføre en erhvervsfaglig uddannelse, jf. figur 3. 

 

De lande, der uddanner en større andel unge end Danmark, 
er generelt gode til at sikre flere en erhvervsuddannelse 
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Figur 3. Andel 25-34-årige med en erhvervsuddannelse 

 

Anm.: Data for 2017. 23 udvalgte OECD-lande fraregnet Korea, Luxembourg, Japan, USA, Tjekkiet, hvor der ikke findes data. 
Erhvervsuddannelse dækker ”Vocational education” under ”Upper secondary”. 
Kilde: OECD-stat”Share of population by educational attainment”. 

 

I Tyskland er det knap halvdelen af de 25-34-årige, der har taget en erhvervsfaglig uddannelse. 

Danmark ligger også over OECD-gennemsnittet, men kun lige akkurat. I Danmark er det knap 27 

pct. af de 25-34-årige, der har en erhvervsuddannelse. Gennem de senere år har politikere på tværs 

af partifarve og arbejdsgiverorganisationer såvel som lønmodtagerorganisationer slået på tromme 

for, at flere unge skulle vælge den erhvervsfaglige vej. I AE har vi beregnet, at vi fremover kommer 

til at mangle faglært arbejdskraft. 

 

Både fra politisk side og hos de faglige organisationer er et 
ønske om, at flere unge vælger den erhvervsfaglige vej 

 

Imidlertid har søgningen mod erhvervsskolerne i mange år gået i retningen af færre og færre 

ansøgere. Tilmeldingerne for 2018 og 2019 viser dog små stigninger. I 2019 har 20,1 procent af de 

unge, der forlader folkeskolen, søgt ind på en erhvervsuddannelse. Det er stadig et godt stykke fra 

den politiske målsætning om en søgning på mindst 25 procent i 2025 – og også langt fra tidligere 

tiders imponerende andele af faglærte på omkring hver tredje af en årgang.16 

 

I forbindelse med de internationale sammenligninger af, hvor stor en andel unge der får forskellige 

typer uddannelse i OECD-landene, skal det understreges, at forskelle mellem landenes 

uddannelsessystemer kan påvirke resultaterne. Uddannelsessystemer er svære at sammenligne, 

jf. boks 1. I nogle lande vælger man sig tidligt ind på faglig specialisering, mens man i andre lande 

har tradition for mere generelle uddannelsesveje, hvor man først sent specialiserer sig. I de 
                                                                    
16 https://www.uvm.dk/aktuelt/nyheder/uvm/2018/mar/180320-nu-stiger-soegningen-til-erhvervsuddannelserne samt AE-
analysen https://www.ae.dk/sites/www.ae.dk/files/dokumenter/analyse/ae_rekordlav-andel-af-de-unge-gaar-den-faglaerte-
vej.pdf  

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

Pct.Pct.

 
I Danmark er det knap 27 pct. 
af de 25-34-årige, der har en 
erhvervsuddannelse 

 
For første gang i mange år ses 
en lille stigning i søgning til 
erhvervsuddannelserne 

 
Forskelle i landes uddannel-
sessystemer kan spille ind i 
sammenligninger 



Den flyvende humlebi – en succesfuld dansk samfundsmodel 

 

31 

internationale statistikker gør man et forsøg på at kunne måle nogenlunde efter samme målestok. 

Alligevel kan man ikke undgå, at forskelligheden af uddannelsessystemerne har betydning for 

resultaterne, og derfor skal man være varsom med at konkludere alt for firkantet på figurerne her. 

 

Når det er sagt, så er det overordnede billede, at Danmark ligger med i et felt af lande, der 

prioriterer uddannelse højt og formår at sikre en erhvervskompetencegivende uddannelse til over 

70 pct. af de unge 25-34-årige. 

 

De fleste danskere er med på uddannelsesvognen, om end vi stadig har en (for) stor gruppe af 

unge, der står uden uddannelse som voksen. Vores tradition for at investere bredt i uddannelse og 

sørge for, at så mange som muligt får en uddannelse, er med til at sikre en vis lighed i samfundet. 

Når de fleste får en uddannelse, har de også grundlag for at få en bedre indkomst senere i livet. 

Det, at vi er relativt gode til at få de fleste ombord på uddannelsesvognen, gør altså, at 

indkomsterne jævnes mere ud i samfundet. 

 

Uddannelse er med til at skabe lighed i 
samfundet 

Som det fremgår af figur 4, er der en relativt tæt sammenhæng mellem spredningen i indkomster 

og spredningen i kompetencer i samfundet. Danmark er blandt de OECD-lande, der har den mest 

lige indkomstfordeling og den laveste spredning i kompetencer opgjort på matematiske 

færdigheder blandt voksne. De nordiske lande har generelt både en lille indkomstspredning og en 

lille kompetencespredning. I den anden ende af spektret finder vi lande som USA, Frankrig og 

Spanien med en meget stor indkomstspredning og kompetencespredning. En stor investering i 

uddannelse, der sikrer uddannelse til alle (eller i det mindste til langt de fleste) er altså med til at 

skabe lighed i samfundet. 
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Figur 4. Sammenhæng mellem indkomstspredning og spredning i kompetencer 

 

Anm.: Kompetencespredning er målt i forhold til matematisk forståelse, hvor der er set på forskellen mellem de laveste 5 procents 
score og de højeste 95 procents score, v. PIAAC 2013. Uligheden er målt som gini-koefficienten for markedsindkomst for 2016 eller 
seneste tilgængelige år. Vestlige lande.  
Kilde: AE på baggrund af tal fra ”In It Together - Why Less Inequality Benefits All” OECD 2015 og OECD Skills Outlook 2013 

 

Boks 1. Forbehold ved internationale uddannelsessammenligninger 

OECD bemærker fx i sin rapport om lighed i uddannelse, at en del af forklaringen på, at Danmark ikke har flere 

med en videregående uddannelse, kan være, at det danske uddannelsessystem tidligt opdeler de unge i en 
gruppe, der går en praktisk vej, og en gruppe, der går en mere akademisk vej. Det er ikke alle 
uddannelsessystemer, der gør det. Et system, der på den måde har en skillevej, kan få betydning for, hvor mange 

der får en videregående uddannelse.  
 
Noget andet, der kan påvirke resultatet, er, at unge i Danmark ofte er ældre end i andre lande, når de færdiggør 

deres uddannelser. Det kan være med til at undervurdere, hvor mange der gennemfører en videregående 
uddannelse i Danmark. Der vil være nogle, som ikke har afsluttet deres uddannelse som 34-årig. 
 

Når det handler om erhvervsuddannelserne, så skal man desuden være opmærksom på, at der er stor forskel på 
opbygningen af uddannelsessystemerne i de forskellige lande. Både hvad angår type af uddannelse, og hvad angår 
vejene gennem systemet, men også hvor meget uddannelse, der er obligatorisk. I Danmark har vi som fx Tyskland, 

Norge og Schweiz erhvervsuddannelser, som repræsenterer en mere praktisk uddannelsesvej, hvor en del af 
uddannelsen ligger i virksomhederne. Det er ikke alle lande, der har det. Derfor skal man være opmærksom på, 
at forskelle i landenes uddannelsesstruktur er med til at påvirke resultaterne.  De forskellige strukturer betyder 

fx, når vi måler på, hvor mange unge der har en erhvervsfaglig uddannelse, så er der en del lande, som vil være 
helt usammenlignelige, fordi de slet ikke har den type af uddannelse. Fordi det er svært at sammenligne på tværs 
af forskellige uddannelsessystemer, skal man være påpasselig med at konkludere alt for firkantet på resultaterne. 

 

Store investeringer i uddannelse giver større social mobilitet 

At det danske uddannelsessystem sikrer uddannelse til mange unge og bidrager til at skabe lighed 

i samfundet ved at sørge for, at relativt få står helt uden job og uddannelse, er naturligvis en stor 

gevinst. Én ting er, hvor mange der kommer ombord på uddannelsesvognen. Et andet vigtigt 

parameter er, hvor godt vi i Danmark lykkes med at sikre den sociale mobilitet. Altså hvor gode vi 

er til at skabe lige muligheder for, at alle børn og unge kan uddanne sig – uanset hvor mange bøger 

på hylden eller hvor meget værktøj i bryggerset, deres forældre har.   
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OECD har de seneste år udgivet flere rapporter om social mobilitet17. Den overordnede konklusion 

fra de forskellige rapporter er, at den sociale mobilitet i de nordiske lande og herunder i Danmark 

er høj. Det gælder både i forhold til indkomster, men også i forhold til sociale klasser og uddannelse.  

 

Den sociale mobilitet i Danmark og de andre nordiske 
lander er relativt høj 

 

Ser vi på chancerne for at få en ungdomsuddannelse afhængigt af, om ens forældre har en eller ej, 

får vi billedet i figur 5. I Danmark er der 17 procentpoint flere af dem med uddannede forældre, der 

selv får en uddannelse efter grundskolen, end blandt dem med ufaglærte forældre. 17 

procentpoints forskel er i den lavere ende, når vi sammenligner med de øvrige OECD-lande. I 

gennemsnit i OECD er forskellen 21 procentpoint, og i USA er forskellen helt oppe på omkring 29 

procentpoint, en af de højeste i OECD. 

 

Figur 5. Forskel i andelen, der får en uddannelse udover grundskoleniveau 

 

Anm.: Figuren viser forskellen i andelen af 25-44-årige, der får mindst en ungdomsuddannelse mellem på den ene side dem, der har 
forældre, hvor ingen har mindst en ungdomsuddannelse, og dem der har forældre, som mindst har en ungdomsuddannelse. Data 
stammer fra 2012. For at kunne lave en andel for forældre, der har mindst en ungdomsuddannelse er brugt vægte fra 2009 (EAG12), 
der dækker 25-34-årige. Lande blandt de 23 udvalgte OECD-lande, hvor der findes data. OECD-gennemsnittet er et simpelt 
gennemsnit for de lande, der er med i figuren. Storbritannien dækker over England. 
Kilde: AE pba. OECD-database, 2019. 

 

Danmark ligger endnu bedre, når vi ser på, hvad forældrebaggrunden betyder – eller netop ikke 

betyder - for at få en videregående uddannelse. Som det ses af figur 6, er der 23 procentpoint til 

forskel mellem dem, hvis forældre har en videregående uddannelse, og dem, hvis forældre ikke har. 

Der er altså stadig betydelig forskel på chancerne for at få en videregående uddannelse afhængigt 

af, hvilket hjem man kommer fra. Men 23 procentpoint er absolut i den lave ende. I “Education at 

                                                                    
17 Se OECD: ”From one generation to the next: Mobility of socio-economic status” 2018, “A broken social elevator? How to promote 
social mobility?“ 2018 samt ”Education at a glance” 2017. 
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a Glance” i 2017 konkluderer OECD faktisk, at der i Danmark er bemærkelsesværdig lille forskel på 

andelen af unge, der får en videregående uddannelse, alt efter om deres forældre har en eller ej. 

 

Figur 6. Forskel i andelen, der får en videregående uddannelse 

 

Anm.: Data vedr. 2012. 30-44-årige. 23 udvalgte OECD-lande fraregnet Ungarn, Portugal, Luxembourg og Schweiz, hvor der 
mangler data. Dækker ”tertiary type A or advantaged research programme”. Storbritannien dækker England.  
Kilde: OECD, Education at a glance 2017. 

 

Ser man på befolkningen fra 26 til 65 år, kan man beregne oddsene for at få en videregående 

uddannelse på et tidspunkt i livet. I Danmark er der 5 gange så stor chance for at få en videregående 

uddannelse, hvis dine forældre har en, som hvis de ikke har. I USA betyder forældrenes 

uddannelsesbaggrund langt mere – her har du 10 gange større chance for at få en videregående 

uddannelse, hvis dine forældre har en. 

 

Det betaler sig at investere i gratis uddannelse til alle, hvis 
man vil højne den sociale mobilitet 

 

Vores gratis uddannelsessystem har altså medvirket til at sikre, at chancen for at få en 

videregående uddannelse i Danmark er forholdsvis lidt bundet af, om ens forældre har en. Det er 

klart, at gratis uddannelse til alle koster knaster. Men det betaler sig, hvis man gerne vil skabe 

muligheder for, at også børn fra hjem med få ressourcer kan få uddannelse – og højne den sociale 

mobilitet i samfundet. Som vist i figur 7 er der sammenhæng mellem, hvor mange penge et land 

bruger på uddannelse og den sociale mobilitet. De lande, der har brugt mange penge på 

uddannelse, er også dem, hvor den sociale mobilitet er højest. Tallene her er fra en OECD-

publikation fra 2018. Som det ses, så har de lande, der har brugt mange penge på uddannelse, 

typisk en højere social mobilitet. 
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Den sociale mobilitet er her målt på, hvor meget forældrenes uddannelsesniveau har at sige for 

deres børns uddannelsesniveau som 35-55-årig. Når den sociale mobilitet er høj, har forældrenes 

uddannelse relativt lidt betydning. 

  

Figur 7. Social mobilitet og offentlige udgifter til uddannelse 

 

Anm.: Figuren er gengivet fra OECD-rapporten ”A broken social elevator” (2018). Social mobilitet er målt som 1 minus-
sammenhæng mellem børnenes og forældrenes uddannelse opgjort som antal års skolegang i en regression blandt 30-55-årige. Det 
er således mobiliteten, der vises, det vil sige hvor meget af børnenes uddannelse, der ikke er defineret af forældrenes uddannelse. 
Offentlige udgifter til uddannelse i procent af BNP målt i 1995.   
Kilde: OECD   

 

Selvom figur 7 kommer fra en OECD-publikation fra 2018, så er de offentlige udgifter til uddannelse 

i procent af BNP målt i 1995. Det er nogle år siden. Danmark bruger i dag ikke en nær så høj andel 

af BNP på uddannelse, som vi gjorde tilbage i 90’erne. 

 

Danmark bruger i dag ikke en nær så høj andel af BNP på 
uddannelse, som vi gjorde tilbage i 90’erne 

 

Kritisk tendens: Danmark bruger færre penge på uddannelse 

 I mange år har der været en selvforståelse af, at Danmark er et af de lande, der bruger flest penge 

på uddannelse. Og det har vi også været. I 2014 var vi det land i OECD, der brugte flest penge på 

uddannelse – kun overgået af Storbritannien, hvor stor del af pengene kom fra private bevillinger. 

Danmark var i 2014 det land, der brugte flest statslige kroner uddannelse, og lige efter os kom 

Norge.18   

                                                                    
18 Se “Education at a glance 2017” Indikator b2. Dette er de seneste tal for, hvor meget Danmark bruger på uddannelse. Der findes 
ingen oplysninger om Danmark i 2018-udgaven.  
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Figur 8. Udgifter til uddannelse opgjort som andel af BNP i 2014 

 

Anm.: 23 udvalgte OECD-lande bortset fra Schweiz og Grækenland, hvor der mangler data for. Figuren viser de samlede udgifter til 
uddannelsesinstitutionerne iflg. OECD’s fordeling. Fordelingen følger ikke fordelingen i DST-regi dvs. nationalregnskabet, men følger 
internationale retningslinjer på området. Fordelingen er fx inkl. forskning & udvikling, anlægsudgifter m.m. men ekskl. SU. 
Kilde: OECD, uddannelsesrapport ”Education at a glance", 2017, indikator B2. 

 

Ser man imidlertid på, hvor mange penge vi i 2014 brugte pr. studerende, så er billedet et noget 

andet. I 2014 var vi det land, der brugte 15. mest på ungdomsuddannelse ud af 22 lande, som OECD 

havde tal for i sammenligningen.19 Vi brugte altså markant mindre pr. studerende i 

ungdomsuddannelserne end flere af de lande, som vi normalt sammenligner os med såsom Sverige 

og Tyskland. Det kan man se af figur 9, der viser det samlede forbrug på ungdomsuddannelserne 

opgjort pr. studerende i 2014. Her er både private og offentlige midler talt med. Det er altså alt 

forbrug på uddannelsesinstitutionerne, hvad end pengene kommer fra staten eller fx private 

fonde.20 

 

Danmark er bestemt ikke et af de lande, 
der bruger flest penge på uddannelse 
pr. elev  

                                                                    
19 17. pladsen i 2014 var i øvrigt en tilbagegang siden 2011, hvor Danmark brugte 9. mest pr. elev på ungdomsuddannelserne 
(Education at a glance 2011, table b1.1a.  
20 Mange forskellige typer af udgifter spiller ind. Udover kerneaktiviteten – undervisning – dækker opgørelsen også udgifter forbundet 
med supplerende aktiviteter (transport, mad samt bolig som institutionerne står for) samt udgifter til forskning og udvikling. Udgifter 
til uddannelsesstøtte, dvs. SU, indgår dog ikke i denne opgørelse 
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Figur 9. Udgifter til uddannelsesinstitutionerne pr. studerende på ungdomsuddannelser 

 

Anm.: 23 udvalgte OECD-lande fraregnet Grækenland, som der ikke er data for. Indeholder al offentligt og privat forbrug på 
uddannelse. Opgørelsen dækker udgifter på institutionerne, og udover kerneaktiviteter til undervisning dækker opgørelsen også 
eventuelle udgifter til forskning og udvikling samt udgifter til andet end undervisning såsom supplerende services som måltider, 
transport, boligforhold. Dækker ungdomsuddannelser dvs. ”upper secondary education”.  
Kilde: OECD, uddannelsesrapport ”Education at a Glance", 2017. 

 

På de videregående uddannelser lå vi heller ikke særligt imponerende, når man ser på, hvor mange 

midler vi brugte pr. studerende i 2014. Som det ses af figur 10, lå vi i 2014 på en 13. plads blandt de 

22 OECD-lande, der er med i sammenligningen – kun lige over OECD-gennemsnittet. Det var en 

solid tilbagegang fra 2011, hvor Danmark var det land, der brugte 6. mest per studerende på det 

videregående område. 

 

Figur 10.  Udgifter til uddannelsesinstitutionerne pr. studerende på videregående udd. 

 

Anm.: 23 udvalgte OECD-lande fraregnet Grækenland, som der ikke er data for. Figuren bygger på uddannelsesudgifterne i 2014. 
Incl. udgifter til forskning og udvikling. 
Kilde: OECD, 2017   
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På videregående uddannelser 
ligger Danmarks forbrug på en 
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Så selvom vi i 2014 brugte en høj andel af BNP på uddannelse i forhold til andre lande, så stod det 

ikke mål med antallet af studerende. I Danmark var der nemlig rigtig mange, der tog en uddannelse 

i 2014 – og det er der stadig i dag. Desværre har OECD ikke nyere tal for Danmarks 

uddannelsesbevillinger end 2014. Så vi kan ikke sige, præcis hvilken placering vi indtager i dag i 

forhold til andre lande. Men! Noget kan vi sige. For som figur 11 viser, bruger vi i dag en væsentlig 

mindre andel af BNP på uddannelse sammenlignet med 2014 og årene forinden. 

 

I 2021 vil besparelserne på ungdomsuddannelserne og de 
videregående uddannelser have kostet mere end 4 mia. 
kroner 

 

Siden 2010 er andelen af Danmarks BNP til uddannelse faldet med ½ procent. Det lyder måske 

ikke umiddelbart af meget, men omsat til kroner og ører svarer den halve procent til en nedgang 

på 10,7 mia. kr. Så det er alligevel en temmelig stor reduktion. 
 

Figur 11. Danmarks udgifter til uddannelse i pct. af BNP fra 2010 til 2018 

 

Figuren viser det samlede offentlige forbrug til undervisning efter COFOG-opdelingen opgjort i procent af BNP i årets priser. Figuren 
viser det samlede offentlige forbrug til uddannelse iflg. COFOG-fordelingen, dvs. nationalregnskabet. Ekskl. SU. 
Kilde: AE pba. Danmarks Statistik 

 

Særligt under Venstre-regeringen og den efterfølgende VLAK-regering er der blevet sparet massivt 

på uddannelse. Med omprioriteringsbidraget har alle statslige uddannelsesinstitutioner nemlig 

skullet spare 2 procent om året i 2016, 2017 og 2018, og det skal efter planen fortsætte de 

kommende år frem til 2021. Erhvervsuddannelserne bliver dog fritaget fra 2019. Men samlet set 

har uddannelsesområdet virkelig måttet holde for. I 2021 vil besparelserne på ungdoms- og de 

videregående uddannelser have kostet mere end 4 mia. kr., jf. tabel 1.   
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Tabel 1. Samlede besparelser på uddannelsesområdet, 2016-2021 set i forhold til 2015 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

 Mia. kr. 

Ungdomsuddannelser m.m. -0,4 -1,1 -1,5 -1,7 -1,9 -2,1 -2,1 

Videregående uddannelser -0,4 -0,8 -1,2 -1,5 -1,9 -2,2 -2,2 

I alt -0,8 -1,9 -2,7 -3,3 -3,8 -4,3 -4,3 

Anm: Mia. kr., 2018-pl. Tabellen viser de samlede besparelser på uddannelsesområdet opgjort som reduktioner i bevillinger på 
ungdomsuddannelserne inkl. VUC samt på de videregående uddannelser. Inkl. annullering af omprioriteringsbidrag på EUD fra 2019. 
Reduktionerne i 2022 er sat til samme niveau som i 2021. Se boks 1.  
Kilde: AE på baggrund af Finansministeriet, Undervisningsministeriet samt Uddannelses- og Forskningsministeriet.   

 

Siden OECD’s sammenligninger af uddannelsesbevillinger i 2014, er der således sket heftige 

nedskæringer herhjemme - både på ungdomsuddannelserne og de videregående uddannelser. I 

2014 lå vi middelmådigt på listen over, hvor mange penge OECD-landene spytter i uddannelserne 

pr. studerende. Efter alt at dømme er vi nu trillet længere ned ad listerne. Vi er altså ikke længere 

et land, der bruger store summer på uddannelse – i hvert fald ikke holdt op imod, hvor mange 

studerende der er. 

 

Risiko for et ringere og mere opdelt uddannelsessystem 

Har det så haft mærkbare konsekvenser, at vi i dag bruger færre penge på uddannelse? Spørger 

man lærerne, er svaret: Ja. Spørger man forskere, er svaret: Det kan vi ikke sige endnu, for data er 

altid nogle år forsinket. 

 

For nylig offentliggjorte De Økonomiske Råds vismænd en rapport, der konkluderede, at de 

reduktioner og omfordelinger af tilskud til gymnasierne, der var i 2007-2012, ikke har haft 

indvirkning på kvaliteten, frafald, eller hvor mange der efterfølgende søgte videre.21 Det er af flere 

på højrefløjen blevet grebet i den nuværende debat og brugt til at retfærdiggøre de aktuelle 

nedskæringer på uddannelserne.22 

 

Men som rektor Jens Boe Nielsen på Nørre Gymnasium påpeger i et debatindlæg, er der en 

væsentlig forskel i, at man i dag er i en situation, hvor man gennem mange år har været underlagt 

besparelser. ”Enhver bør kunne indse, at konstante årlige besparelser har en smertegrænse et eller andet 

sted (…) I disse måneder afskediges yderligere 200 gymnasielærere. De skal nu sidde hjemme og søge 

job, mens de tilbageblevne fremover skal løfte deres arbejdsbyrde også. Det kommende år vil vise, om det 

er her, uddannelsessektoren overskrider smertegrænsen.”23   

                                                                    
21 Vismændenes produktivitetsrapport 2019: https://dors.dk/vismandsrapporter/produktivitet-2019/sammenfatning-anbefalinger 
22 Se fx Bertel Haarders indlæg i Altinget: https://www.altinget.dk/artikel/haarder-takker-vismaendene-mere-er-ikke-altid-
bedre?ref=newsletter&refid=30703&SNSubscribed=true&utm_source=nyhedsbrev&utm_medium=e-
mail&utm_campaign=altingetdk 
23 Se Jens Boe Nielsens indlæg: https://www.altinget.dk/uddannelse/artikel/rektor-vi-ved-endnu-ikke-om-besparelser-overskrider-
smertegraensen 
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Af vismændenes undersøgelse fremgår det, at et gennemsnitligt gymnasium anvender 78 pct. af 

det statslige taxameter-tilskud til løn.24 Så efter mange års besparelser er der ikke så mange andre 

steder tilbage at skære end i udgifterne til lærerløn. 

 

I øjeblikket ser vi flere tegn på, at vi er ved at være inde ved smertegrænsen for, hvornår 

besparelserne går ud over undervisningskvaliteten. I april 2019 sagde en gymnasierektor i Viborg 

ligefrem op, fordi han ikke længere kunne stå på mål for de politiske besparelser. 

 

”Politikerne kræver på den ene side skoler, der udvikler sig ind i fremtiden og leverer høj kvalitet i 

uddannelserne, og på den anden side er skolerne underlagt store besparelser (…) Undervisning er 

relationsarbejde, og det slider. For mig at se er besparelserne i uddannelsessektoren kommet for vidt, og 

jeg kan ikke længere stå på mål for de politiske beslutninger, som jeg er ansat til at føre ud i livet,” var 

meldingen fra den afgående rektor.25 

 

Samtidig med besparelserne er det uddannelsesmæssige Danmarkskort svundet ind de seneste år. 

AE har haft undersøgt det geografiske udbud af uddannelser henover en 20-årig periode fra 1995.26 

Siden 1995 er antallet af kommuner, der udbyder korte- eller mellemlange videregående 

uddannelser, faldet markant. Der er således sket en reduktion i antallet af kommuner, der har en 

kort videregående uddannelsesinstitution på 32 pct., og en reduktion i kommuner, der har 

mellemlange videregående uddannelser, på 25 pct. 

 

Mens de videregående uddannelser 
har været ramt af besparelser og 
centralisering, er mange folkeskoler 
forsvundet 

VLAK-regeringen har ad flere omgange sat fokus på et Danmark i bedre balance med udflytning af 

statslige arbejdspladser og uddannelser. Men selvom regeringen med udflytningsplanerne af 10 

uddannelsesstationer i 2018 afsatte 160 mio. kr. til etablering og drift af uddannelserne rundt om i 

                                                                    
24 S. 106 i Vismændenes produktivitetsrapport 2019, kapitel 3:  
https://dors.dk/files/media/rapporter/2019/p19/kapitel_3/p19_kapitel_iii.pdf 
25 https://viborg-folkeblad.dk/viborg/Rektor-traeder-tilbage-i-protest/artikel/421179 
26 Se AE-analysen ”Færre kommuner udbyder korte og mellemlange uddannelser” fra november 2017. 
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landet, så er det ikke nok til at modgå de massive besparelser, som uddannelsesinstitutionerne skal 

finde med omprioriteringsbidraget. Regeringens besparelser ligger på ca. 365 mio. kr. i 2018 på de 

korte og mellemlange videregående uddannelser i forhold til niveauet i 2015. I 2021 skal der spares 

mere end 700 mio. kr. 

 

Så trods udflytningen af uddannelsesstationerne er der tale om store besparelser på de korte og 

mellemlange videregående uddannelser i hele landet – også uden for København.27 

 

Mens de videregående uddannelser har været udsat for besparelser og årelange tendenser mod 

centralisering, har vi ligeledes set, at også mange folkeskoler er forsvundet. Over 200 folkeskoler 

er lukket de seneste 11 år, særligt i Sønderjylland, Nordvestjylland, Østfyn samt på Lolland-Falster28 

– og samtidig søger flere børn mod privatskolerne. 

 

I international sammenhæng viser OECD’s tal, at 16 procent af skolebørnene i 0-6. klasse går på 

privatskole i Danmark. Det ses af figur 12. Danmark ligger faktisk i den høje ende af OECD-landene. 

I OECD er det i gennemsnit 11 pct. af skolebørn i 0.-6. klasse, der går på privatskole. 

 

Figur 12. Andel elever i grundskolen i private skoler, 2016 

 

Anm.: 23 udvalgte OECD-lande. Dækker primary school ISCED1, der dækker 0-6. klasse. OECD-gennemsnittet er beregnet som et 
simpelt gennemsnit blandt landene i figuren. 
Kilde: OECD, database 

 

Selvom de børn, der går på privatskole i Danmark, har en bredere social baggrund end i mange 

andre lande, er det især de velstilledes børn, der går på privatskole.29 De seneste år har vi set en 

stigende søgning mod privatskolerne. I 2009 var det 13,5 pct. af børnene, der startede 1. klasse i 

                                                                    
27 Se AE-analysen ”Trods udflytning sparer regeringen på uddannelse i hele landet” fra august 2018. 
28 https://www.ae.dk/sites/www.ae.dk/files/dokumenter/analyse/ae_over-200-folkeskoler-er-lukket-de-seneste-11-aar.pdf 
29 Se AE-analysen: https://www.ae.dk/sites/www.ae.dk/files/dokumenter/analyse/ae_folkeskolen-taber-terraen-i-hele-landet.pdf 
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privatskole – 10 år senere, i 2018, er vi oppe på knap 17,4 pct.30 Fra politisk side har man desuden 

valgt at øge tilskuddet til privatskoler de senere år, hvilket er med til at skubbe på bag på 

udviklingen. 

 

Der er grund til at være bekymret over den markante søgning til privatskolerne i Danmark, som 

bidrager til en øget opdeling af landets skolebørn. Det er en bekymring, som OECD deler.31  Der er 

en reel fare for, at vi får skabt et A- og B-hold af skolebørn, hvor dem, der har råd, kan købe sig til 

en bedre uddannelse. Desuden er mødet mellem klassekammerater med forskellige sociale 

baggrunde vigtigt for vores samfund. Det er vigtigt for forståelsen på tværs af sociale skel i 

samfundet, at børn ikke kun møder sociale kopier af sig selv i skolegården. Socialt blandede 

skoleklasser har desuden den gevinst, at de ressourcestærke elever kan trække de ressourcesvage 

op. Den positive klassekammerateffekt udebliver, hvis skolerne bliver mere socialt opdelte.  

 

De danske skoler er imidlertid blevet mere og mere opdelte de senere år – også folkeskolerne. Det 

skyldes, at vi i det hele taget bor mere opdelt i boligområder, hvor naboerne ligner os selv. Skoler, 

hvor børn fra samfundets top og bund mødes, er meget sjældnere i dag end for bare ti år siden.32 

Når skoleklasserne bliver mere opdelte, så betyder det ikke kun, at de svageste elever ikke kan tage 

ved lære af de stærke elever. Det betyder også, at nogle skoler og klasser bliver ekstra tunge, og 

det bliver ekstra svært at få alle med. 

 

OECD har også fokus på, hvor opdelte skolerne er og ser bl.a. på, i hvor høj grad udsatte børn 

klumper sig sammen på udsatte skoler. Udsatte elever er defineret som de 25 pct. dårligst 

socioøkonomisk stillede elever, og udsatte skoler er de skoler, der scorer blandt den laveste 

fjerdedel i det socioøkonomiske PISA-skoleindeks. 

 

I Danmark er ca. 46 procent af de udsatte elever på udsatte skoler, mens det er 48 procent i 

gennemsnit for alle OECD-landene. Danmark ligger altså lidt under gennemsnittet, mens USA og 

en del centraleuropæiske lande ligger lidt højere.33 Hvad der også er værd at bemærke er, at vores 

skandinaviske naboer – Finland, Sverige og Norge – er markant bedre til at blande de 

socioøkonomisk dårligst stillede med børn, der er bedre stillet.  

 

OECD advarer i sin rapport ”Equity in Education” fra 2018 om, at udsatte elever klumper sig 

sammen på udsatte skoler. Ofte vil eleverne her blive mødt med færre finansielle og færre 

menneskelige ressourcer til den enkelte elev. Tilmed kan elevens præstationer også blive påvirket 

af, at der blandt klassekammeraterne er mange udsatte elever, hvilket kan give en negativ 

klassekammeratseffekt – altså at hele klassens niveau trækkes ned. OECD anbefaler derfor, at 

                                                                    
30 https://www.ae.dk/analyser/flere-penge-og-flere-boern-til-privatskolerne 
31 Se Nusche et al. 2016: http://www.oecd.org/education/School-choice-and-school-vouchers-an-OECD-perspective.pdf 
32 https://www.ae.dk/sites/www.ae.dk/files/dokumenter/publikation/ae_den-stigende-polarisering-rammer-boernene.pdf 
33 Ingen af landende har en gennemsnitlig værdi, der er statistisk signifikant forskellig fra OECD-gennemsnittet på 48 procent.  

 
Der er en reel fare for, at vi får 
skabt et A- og B-hold af 
skolebørn og går glip af den 
positive klassekammerats-
effekt i blandede skoleklasser 

 
Skoler, hvor børn fra 
samfundets top og bund 
mødes, er meget sjældnere i 
dag end for bare ti år siden 

 
Vores skandinaviske naboer 
er markant bedre til at blande 
de socioøkonomisk dårligst 
stillede med børn, der er bedre 
stillet 

 
OECD advarer om, at  udsatte 
elever klumper sig sammen på 
udsatte skoler 
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udsatte skoler får tilstrækkeligt med ressourcer, og at landene anerkender og er opmærksomme 

på risikoen ved, at udsatte elever klumper sig sammen på de samme skoler.  

 

At sikre kvalitetsuddannelse kræver mere end flotte ord 

Som dette kapitel har vist, har vi i Danmark haft succes med at opbygge et uddannelsessystem, 

som er gratis, tilgængeligt i hele landet, relativt blandet på tværs af sociale lag, og som har sikret, 

at en stor del af befolkningen i dag står med et papir på en færdiggjort uddannelse i hånden. 

Endvidere har det danske uddannelsessystem bidraget til, at Danmark er et af de lande i verden, 

hvor forældrenes baggrund betyder mindst for deres børns uddannelseschancer. Det har ikke 

været billigt. Danmark har været et af de lande, der har brugt flest midler på uddannelse. 

 

Det er vi ikke længere. Vi har gennemført milliardbesparelser i hele uddannelsessektoren. 

Besparelser, som vi først rigtigt kan måle på om nogle år – men allerede nu ser vi konsekvenserne 

i form af lærere, rektorer og elever, der protesterer. 

 

Samtidig går vi mod et mere opdelt skolesystem. Vi har færre blandede folkeskoler, udsatte børn 

klumper sig i nogen grad sammen på udsatte skoler, mens stadig flere søger mod privatskolerne. 

Den sociale opdeling i uddannelsessystemet kan risikere at gå ud over den gensidige forståelse på 

tværs af skel i samfundet, og vi kan risikere at miste den positive klassekammeratseffekt, der 

opstår, når ressourcestærke børn trækker mindre ressourcestærke børn op. 

 

Vi skal tilbage på sporet. Vi skal investere i uddannelse – ikke spare – og vi skal sikre, at uddannelse 

er bredt tilgængelig for alle i alle dele af landet. En satsning på uddannelse bør stå rigtig højt på den 

politiske to-do-liste. En uddannelsespolitik, der sigter mod høj kvalitet og mod at få alle med, er 

befolkningens billet til fremtidens arbejdsmarked. Det er ikke en billig billet, men det er den vej, vi 

skal gå, hvis vi vil sikre den danske konkurrenceevne og give alle danskere – også dem fra udsatte 

hjem – de bedste betingelser for at få mulighed for at kunne følge den vej i arbejdslivet, de drømmer 

om. 

 

Fri og lige adgang til uddannelse er en af hjørnestenene i vores velfærdssamfund. Det er helt 

essentielt, at vi ikke slækker på ambitionerne om at sikre uddannelse af høj kvalitet til alle – uanset 

hvor i landet man er, og uanset hvilke forældre man er sat i verden hos.   

 
Det danske uddannelses-
system har bidraget til, at 
Danmark er et af de lande i 
verden, hvor forældrenes 
baggrund betyder mindst for 
deres børns chancer 

 
Vi har gennemført 
milliardbesparelser i hele 
uddannelsessektoren 

 
Vi går mod et mere opdelt 
skolesystem 

 
Vi skal investere i uddannelse 
– ikke spare – og vi skal sikre, 
at uddannelse er bredt 
tilgængelig for alle i alle dele 
af landet 

 
Fri og lige adgang til 
uddannelse er en hjørnesten i 
velfærdssamfundet 
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3 KAPITEL 

Omfordeling gennem skat og 
velfærd giver lige muligheder 
I Danmark og Skandinavien er den enkeltes chancer i mindre grad bestemt af, hvor 

meget forældrene har på kistebunden. Skattesystemet og velfærdsstaten spiller en 

afgørende rolle for, at vi hører til den internationale top, når det kommer til at sikre 

lige muligheder. De senere år er skattesystemet dog blevet mindre omfordelende, og 

vi har færre offentligt ansatte pr. borger. Uligheden stiger i verdens mest lige lande, 

og den verdenskendte høje indkomstmobilitet har fået sværere ved at leve op til sit 

renommé. Vi må investere i velfærd og øge progressiviteten i skattesystemet, hvis vi 

fortsat skal være et land, der sikrer muligheder for både høj og lav. 

”For mig står den skandinaviske velfærdsmodel som det store samfundsideal. I må virkelig værne om den. 

Når I brokker jer over tingenes tilstand, skyldes det simpelthen, at I ikke har prøvet at bo andre steder end 

i velfærdsstatens inderste hjertekammer. Hvis I havde, ville I vide, hvor godt et system I har opbygget. Mit 

budskab til de danske politikere er derfor meget klart: Pas på jeres unikke samfundsmodel.” 

 

Sådan sagde den sydkoreanske økonom, forfatter og Cambridge-professor Ha-Joon Chang om den 

danske samfundsmodel under sit besøg i Danmark i 2016 med henvisning til, at det i Danmark – 

og de øvrige skandinaviske lande – er lykkedes at finde en balance, hvor økonomien på én gang er 

konkurrencestærk og samtidig sørger for en rimelig fordeling af ressourcer blandt borgerne.34  

 

Velfærdsstaten er netop udviklet efter idealet om at sikre lige muligheder for alle uanset social 

baggrund – og sikre, at der er hjælp at hente, hvis man af forskellige årsager er havnet i en situation, 

hvor man ikke har mulighed for at forsørge sig selv. Skattesystemet er således indrettet efter 

devisen om, at de stærkeste skuldre skal bære de tungeste byrder. Dem, der tjener mest, skal 

aflevere mest til fælleskassen – og dem, der ikke tjener så meget, skal ikke aflevere så meget. På 

den måde udligner man en del af den økonomiske ulighed, der er i samfundet – hvilket faktisk 

gavner både dem i toppen og bunden af indkomstskalaen. 

   

                                                                    
34 https://politiken.dk/debat/art5637530/I-aner-slet-ikke-hvor-unik-jeres-velf%C3%A6rdsstat-er 

 
Velfærdsstaten er udviklet 
efter idealet om at sikre lige 
muligheder uanset social 
baggrund – og sikre, at der er 
hjælp at hente, hvis man ikke 
kan forsørge sig selv 
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Som Kate Pickett og Richard Wilkinson viste med bogen The Spirit Level fra 2009, så klarer lige 

samfund sig bedre på en lang række parametre. Lige lande har mindre kriminalitet og færre drab, 

lavere børnedødelighed, færre teenagefødsler, færre overvægtige, færre narkomaner – og så er 

befolkningerne generelt sundere, lykkeligere, bedre uddannet, mere tillidsfulde og lever længere 

liv. Det er således en gevinst for hele samfundet, når uligheden forbliver minimal.35 

 

Også OECD er i 2019 kommet med en rapport, der viser, at det danske samfund på flere parameter 

skaber tryghed for borgerne.36 Danmark er eksempelvis det land, hvor færrest ser det som et stort 

problem at få enderne til at mødes i husholdningen og betale alle regninger. Danmark er også – 

sammen med Norge – blandt de lande, hvor færrest er bekymrede for, om et familiemedlem kan få 

længere tids pleje som fx gammel eller handicappet. Danskerne er heller ikke særligt bekymrede 

for selv at miste social status eller økonomisk tryghed37 i deres tilværelse.  

 

Der er også analyser i rapporten, der tyder på, at der er en stor opbakning til velfærdsstaten i 

Danmark. Danmark er fx det et af de lande, hvor flest er enige i, at de får den nødvendige velfærd 

for deres skattekroner. 

 

I Danmark er en stor del af de offentlige servicetilbud gratis og universelle, hvilket sikrer, at hele 

befolkningen har adgang til række basale ydelser, fx uddannelse, sundhedsvæsen og ældrepleje. 

Vigtigheden af, at alle har lige adgang til sundhed og uddannelse er noget af det, som FN 

understreger i Verdensmålene – og noget af det, der virkelig spiller en stor rolle for, at den sociale 

mobilitet i Danmark er forholdsvis høj. Såvel skattesystemet som velfærdsstaten er med til at 

udligne forskellene i indkomst og sikre en højere grad af lige muligheder i det danske samfund. I 

det følgende ser vi nærmere på, hvor meget omfordeling der faktisk sker gennem skat og velfærd – 

og hvad det betyder for det samfund, vi har. 

 

Det danske skatte- og velfærdssystem er blandt de mest omfordelende 

Det progressive skattesystem, der sikrer en kroner-og-ører-omfordeling mellem forskellige sociale 

lag, er med til at gøre Danmark til et af de mest lige lande i verden. 

 

Et centralt mål for opgørelsen af lighed er Gini-koefficienten. Gini-koefficienten måler, hvor store 

indkomstforskellene er. I et fuldstændigt lige samfund, hvor alle har den samme indkomst, er gini-

koefficienten 0, mens den omvendt tager værdien 1 (eller 100 pct.) i et samfund, hvor én person 

får al indkomst, og alle andre får ingenting. Figur 1 viser Gini-koefficienten i en række lande både 

                                                                    
35 Find datapræsentationer fra bogen her: https://www.equalitytrust.org.uk/resources/the-spirit-level 
36 Se OECD-rapporten ”Society at a Glance 2019” her: https://read.oecd-ilibrary.org/social-issues-migration-health/society-at-a-
glance-2019_soc_glance-2019-en#page69 
37 ”Comfort” kan ifl. Cambridge Dictionary betyde ” the state of having a pleasant life with enough money for everything that you 
need”. Eftersom folk er blevet spurgt til en række økonomiske faktorer her (financial security, adequate housing, long-term care), er 
det efter alt at dømme den økonomiske forståelse af ”comfort” i form ”økonomisk tryghed”, der menes her. 

 
Lige samfund klarer sig bedre 
på en lang række parametre 

 
Danmark er det land, hvor 
færrest ser det som et stort 
problem at få enderne til at 
mødes i husholdningen og 
betale alle regninger, viser en 
OECD-rapport fra 2019 

 
OECD’s rapport fra 2019 tyder 
på, at der er en stor opbakning 
til velfærdsstaten i Danmark 

 
At alle har lige adgang til 
sundhed og uddannelse er 
noget af det, spiller en vigtig 
rolle for den sociale mobilitet 

 
Det progressive skattesystem 
bidrager til, at Danmark er et 
af de mest lige lande 
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før og efter skatter og overførsler. De skraverede områder angiver, hvor meget Gini-koefficienten 

reduceres ved omfordelingen af skatter og overførsler. 

 

Det ses af figuren, at skatter og overførsler i høj grad bidrager til ligheden i Danmark. Før skat og 

overførsler er vi faktisk et mere ulige samfund end bl.a. Norge, Sverige, Schweiz og Holland. Men 

efter omfordelingen af skatter og udbetalingen af overførsler ryger vi ned blandt de mest lige lande 

– og mere lige end Norge, Sverige, Schweiz og Holland. Der er enkelte lande, der er mere lige end 

Danmark. Blandt andet Island og Finland, men også nogle af de fattigere tidligere østeuropæiske 

land som Slovenien, Slovakiet og Tjekkiet. At de tre sidstnævnte er mere lige, skyldes dog 

hovedsageligt, at der er færre med en høj indkomst i disse lande. Det er jo ikke i sig selv et mål. Det 

vigtige er, at alle i et eller andet omfang er med, og at ingen efterlades på perronen uden at kunne 

klare sig selv. ”Leave no one behind” er netop budskabet i FN’s verdensmål. Og på dét punkt må 

man sige, at Danmark er godt med, når man sammenligner internationalt.  

 

Figur 1. Indkomstulighed målt ved Gini-koefficienten, før og efter skatter og overførsler 

 

Anm: Data for 2015, da der for en række lande, herunder Danmark, endnu ikke findes tal for 2016 efter OECD’s opgørelsesmetode. 
Kilde: AE på baggrund af OECD.  

 

Danmark har gennem mange år kunnet bryste sig af en lav grad af fattigdom i befolkningen. Figur 

2 viser andelen af fattige i OECD-landene i 2015, og som det ses, ligger Danmark i den lave ende. 

Det har længe været en prioritet i Danmark, at dem, der ikke kan forsørge sig selv og af forskellige 

grunde er på offentlig forsørgelse, skal have en ydelse, man kan leve af. Selvom man fx er ramt af 

arbejdsløshed eller længerevarende sygdom, skal man stadig have mulighed for at have et socialt 

liv, købe nødvendigt overtøj til børnene, holde fødselsdag, og hvad der ellers skal til for at være en 

del af samfundet. Det har betydet, at overførslerne i Danmark har været tilstrækkelig høje til at 

sørge for, at personer på overførsler ikke røg under fattigdomsgrænsen. Det princip har man 
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Før skat og overførsler er 
Danmark mere ulige end bl.a. 
Norge, Sverige og Schweiz. 
Men efter skat og overførsler 
er vi et mere lige samfund 

 
Det har længe været en 
prioritet i Danmark, at dem, 
der af forskellige grunde ikke 
kan forsørge sig selv, skal 
have en ydelse, man kan leve 
af 
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imidlertid rokket ved de senere år, hvilket har ført til en stigende fattigdom. Og det vender vi tilbage 

til senere i kapitlet. 

 

Figur 2. Andel fattige i OECD-landene i 2015 

 

Anm.: Data for 2015. Fattige opgjort ved OECDs fattigdomsdefinition, hvor man er fattig, hvis man har en indkomst under halvdelen 
af medianindkomsten i landet. 
Kilde: AE på baggrund af OECD. 

 

Et stort bidrag til den lave ulighed og relativt lave fattigdom i Danmark kommer fra omfordelingen 

gennem indkomstskatter og overførselsindkomster. Som det fremgår af figur 3, bidrager de til en 

reduktion af Gini-koefficienten på 42 pct. for Danmark. Det kendetegner faktisk de fleste OECD-

lande, at omfordelingen af indkomstskatter og overførselsindkomster spiller en vigtig rolle i at 

reducere uligheden. Der er dog undtagelser, fx USA, hvor omfordelingen gennem skatter og 

overførsler ikke er særlig omfattende. Hvis USA, som er bundprop blandt de viste lande på såvel 

ulighed som omfordeling, havde en lige så høj grad af omfordeling som i Danmark, ville landet have 

en ulighed på niveau med Tyskland – og altså omtrent i midten af de viste lande. 

 

Velfærdsstaten sikrer omfordeling. 27 
pct. af husholdningernes forbrug sker 
gennem velfærdsstatens tilbud 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

IS
L

D
N
K

FI
N

C
Z
E

N
LD

FR
A

N
O

R

S
V
K

A
U
T

C
H
E

S
V
N

S
W

E

B
E
L

IR
L

D
EU

H
U
N

G
B
R

LU
X

P
O

L

P
R
T

IT
A

G
R
C

ES
P

JP
N

ES
T

LV
A

LT
U

U
S
A

Pct.Pct.

Andel af befolkning under fattigdomsgrænsen

 
Den omfordeling, der sker 
gennem skat og overførsler, 
reducerer Gini-koefficienten 
med 42 pct. 
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Figur 3. Bidrag fra indkomstskatter og overførselsindkomster til reduktion af ulighed 

 

Anm: Data for 2015, da der for en række lande, herunder Danmark, endnu ikke findes tal for 2016 efter OECD’s opgørelsesmetode. 
Figuren viser den procentvise reduktion af Gini før skat og overførsler til Gini målt på disponibel indkomst.  
Kilde: AE på baggrund af OECD. 

 

Når skattesystemet sikrer en så forholdsvis stor omfordeling, som det er tilfældet i Danmark, 

hænger det sammen med, at der er en del midler at flytte rundt på. Danmark har i lang tid haft et 

højt skattetryk. Som det ses i figur 4, har vi det tredjehøjeste skattetryk, når man ser på, hvor meget 

de samlede skatter (altså ikke blot tæller indkomstskatter, men også indirekte skatter som moms, 

afgifter og ejendomsskatter) udgør i forhold til bruttonationalindkomsten (BNI). BNI måler den 

samlede indkomst i et land, både indbyggernes indkomst fra den produktion, der sker i landet, men 

også den indkomst, som indbyggerne har tjent på produktion i udlandet. At vi har et så højt 

skattetryk, hænger imidlertid også sammen med, at vi i Danmark beskatter overførsler. Hvis man 

korrigerer for det, falder Danmark længere ned ad listen. 

 

Figur 4. Skattetryk 

 

Anm: Data for 2017. Sammenligninger mellem lande er følsomme over for beskatningen af overførselsindkomster. I Danmark er de 
fleste overførsler skattepligtige, hvilket isoleret set øger skattetrykket. 
Kilde: AE på baggrund af OECD.  
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Skatterne finansierer på den ene side en række overførsler, bl.a. i form af det offentlige 

sikkerhedsnet, hvis man bliver arbejdsløs eller mister arbejdsevnen, og folkepensionen, som udgør 

et solidt fundament til alderdommen. Samtidig ydes der overførsler til børnefamilier, så økonomien 

ikke bliver den afgørende faktor for, om man kan have børn, og økonomisk støtte til studerende, så 

arbejdsstyrken i fremtiden har de nødvendige uddannelser, der skal til for at tackle de udfordringer, 

der kommer. 

 

Danmark ligger nr. 2 målt på, hvor meget offentlige ydelser 
udgør af vores forbrug 

 

På den anden side finansierer skatterne også en lang række offentlige ydelser, som overordnet set 

kan opdeles i et kollektivt og et individuelt offentligt forbrug, jf. boks 1. Det kollektive offentlige 

forbrug er fx infrastruktur, politi og naturområder. Det individuelle offentlige forbrug er ydelser på 

sundhedsområdet, uddannelse, børne- og socialområdet, ældrepleje og kulturtilbud. De 

individuelle offentlige ydelser er altså dem, den enkelte direkte kan gå hen og bruge. Fx ved at sende 

sit barn i skole, blive behandlet på hospitalet eller gå i teatret. Det kollektive forbrug kommer os 

alle til gode på et samfundsplan, men kan ikke deles op på individuel basis. 

 

Boks 1. Eksempler på individuelle og kollektive offentlige ydelser 

 

 

Figur 5 viser, hvordan det individuelle offentlige forbrug i Danmark er med til at udvide vores 

forbrugsmuligheder gevaldigt. De udvidede forbrugsmuligheder er summen af husholdningernes 

eget forbrug (eller indkomst efter skat) og det individuelle offentlige forbrug. Som det ses af 

figuren, udgør det individuelle offentlige forbrug 27 pct. i Danmark. Det betyder, at 27 pct. af 

husholdningernes forbrug sker gennem velfærdsstatens tilbud. De resterende 73 pct. er det 

forbrug, vi foretager, når vi svinger dankortet og bruger af vores indkomst.  

 
Det høje skattetryk finansierer 
en række overførsler, bl.a. 
dagpenge, folkepension, SU 
og ydelser til børnefamilier 

 
Skatten finansierer også en 
række offentlige ydelser, både 
kollektive og individuelle 
forbrugsgoder 

 
27 pct. af husholdningernes 
forbrug sker gennem 
velfærdsstatens tilbud 
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Figur 5. Individuelt offentligt forbrugs andel af udvidede forbrugsmuligheder 

 

Anm: Data for 2017 bortset fra USA, der er for 2016. Beregnet på baggrund af nationalregnskabstal. De udvidede 
forbrugsmuligheder er summen af husholdningernes forbrug og det individuelle offentlige forbrug, hvilket adskiller sig fra det 
kollektive offentlige forbrug, som fx veje, politi og forsvar. 
Kilde: AE på baggrund af OECD. 

 

Danmark ligger nr. 2 i forhold til, hvor meget offentlige ydelser udgør af vores forbrug. Kun i Sverige 

er de offentlige ydelser med til at udvide den enkeltes forbrug i endnu højere grad end i Danmark.  

 

Det individuelle offentlige forbrug har stor betydning for uligheden i et samfund. For personer med 

høje indkomster er det ikke så afgørende, om de forskellige ydelser er gratis eller koster penge. 

Forbruget af de individuelle offentlige ydelser er nemlig aftagende jo højere indkomst, man har. For 

de rigeste udgør de offentlige ydelser en mindre andel af deres samlede forbrug, fordi de forbruger 

mere i det hele taget som følge af, at de har en høj indkomst. Dét, at vi har en model i Danmark, 

hvor sundhed, skole, ældrepleje, mv., er gratis og betalt over skatten, gør, at alle danskere har 

adgang til disse ydelser. Det ville de fattigste ikke have haft, hvis det var meget dyrt. Derved 

udligner de offentlige ydelser en del af forskellen i forbrugsmuligheder, som ellers afhænger af 

indkomsten. 

 

Benytter man de udvidede forbrugsmuligheder frem for den sædvanlige disponible indkomst, altså 

indkomsten efter skat, ved opgørelsen af Gini-koefficienten, reduceres uligheden med ca. 2 

procentpoint. Det er især adgangen til uddannelse, der er med til at reducere Gini-koefficienten. 

 

Den amerikanske drøm lever i Danmark 

”If you want to live the American dream, you should move to Denmark”, siger den britiske professor 

Richard Wilkinson i en TED-talk.38 Og ikke uden grund. Sammen med de andre nordiske lande, 

ligger vi internationalt helt i top, når det kommer til indkomstmobilitet fra generation til generation. 

                                                                    
38 Se TED-talken: https://www.ted.com/talks/richard_wilkinson?language=en&fbclid=IwAR0wsLJhGphw0Tqn8ifqj5-
4_LFbEAOlKchuexxcX-kY8NtFDFALSLmhNP8 
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Figur 6 viser indkomstmobiliteten mellem generationer, hvilket er et mål for, hvor stor en andel af 

ens indkomst, der ikke afhænger af ens forældre. 

 

Figur 6. Indkomstmobilitet mellem generationer 

 

Anm: Den intergenerationelle indkomstmobilitet er opgjort som 1 minus den intergenerationelle indkomstelasticitet mellem fædre 
og sønner. Opgørelsesmetoden er ikke konsistent mellem alle lande, og sammenligninger bør derfor fortolkes med forsigtighed. 
Kilde: AE på baggrund af OECD. 

 

Indkomstmobilitet er ikke kun relevant at se på mellem generationer. I løbet af et arbejdsliv kan 

man også opleve indkomstudsving i forbindelse med fx arbejdsløshed. Det er derfor interessant at 

betragte, i hvor høj grad danskernes indkomst er forbundet med persistens – altså hvor mange 

personer, der år efter år ligger i en bestemt indkomstgruppe. 

 

I Danmark er det omkring 3 ud af 4 af de 20 pct. rigeste, 
der fortsat er blandt de 20 pct. rigeste fire år efter. Der er 
en stærk social arv i toppen af samfundet 

 

Figur 7 viser, at der internationalt set er stor variation i forhold til, hvor mange med lav indkomst 

der forbliver i gruppen. I Danmark er det lidt under halvdelen af de fattigste 20 pct., der fortsat er 

blandt de fattigste 20 pct. fire år efter. I en international betragtning er det bedre end de fleste 

andre lande, men omvendt er det altså næsten halvdelen blandt de fattigste (45 pct.), der hænger 

fast i bunden af indkomstfordelingen. 
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Figur 7. Indkomstpersistens blandt de fattigste 20 pct. målt over 4 år 

 

Anm: Opgjort for 18-65-årige. Indkomstpersistens er opgjort som andelen, der fortsat er blandt de 20 pct. fattigste målt efter 4 år. 
Kilde: AE på baggrund af OECD. 

 

Mens vi internationalt set har relativt få med lav indkomst, der hænger fast i den lave indkomst 

(men alligevel næsten halvdelen), så ser billedet anderledes ud i den modsatte ende af 

indkomstskalaen. Her er persistensen stærkere. I Danmark er det omkring 3 ud af 4 af de 20 pct. 

rigeste, der fortsat er blandt de 20 pct. rigeste fire år efter. Figur 8 viser, at det internationalt set 

placerer Danmark i den tunge ende med relativt lav indkomstmobilitet blandt de højeste 

indkomster. 

 

Figur 8. Indkomstpersistens blandt de rigeste 20 pct. målt over 4 år 

 

Anm: Opgjort for 18-65-årige. Indkomstpersistens er opgjort som andelen, der fortsat er blandt de 20 pct. rigeste målt efter 4 år. 
Kilde: AE på baggrund af OECD. 
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Overordnet set er vi altså kendetegnet ved en høj grad af mobilitet fra generation til generation og 

i løbet af arbejdslivet, men i toppen af indkomstskalaen ser vi i høj grad de samme personer gå 

igen. 

 

Bekymrende tendenser: Flere fattige og en tungere sociale arv 

Selvom Danmark internationalt set er et af de lande med den højeste sociale mobilitet, er der 

stadigvæk en stærk social arv i Danmark. Er man født i en familie med lav indkomst, er der også en 

højere sandsynlighed for selv at have en lav indkomst som voksen. Er man født ind i en velstående 

familie, så stiger chancen for selv at blive velstående som voksen betragteligt. 

 

Figur 9 viser de 20 pct. fattigste opdelt på, hvor i indkomstskalaen de voksede op. Konkret har vi 

set på de 20 procent fattigste blandt de 35-årige og koblet det med, hvilken indkomstgruppe deres 

forældre tilhørte, dengang de var 15 år. Første kvintil er de 20 pct. af forældregruppen, der havde 

de laveste indkomster, og 5. kvintil er de 20 pct., der havde de højeste indkomster.  

 

Hvis der var perfekt indkomstmobilitet, ville alle søjler være på 20 pct. Da ville alle have lige stor 

sandsynlighed for at havne et hvilket som helst sted på indkomstskalaen, uanset hvor de voksede 

op. Det ses af figuren, at jo lavere indkomst ens forældre havde i barndommen, desto større er 

chancen for at være blandt de 20 pct. fattigste som voksen. For personer, der er vokset op blandt 

de 20 pct. fattigste, er 34 pct. blandt de 20 pct. fattigste som voksen. Er man vokset op blandt de 

20 pct. rigeste, så er det blot 11 pct., der er blandt den fattigste femtedel som voksen. Der er altså 

tre gange så stor sandsynlighed for at være blandt de 20 pct. fattigste som voksen, hvis man er 

vokset op i den fattigste femtedel i forhold til dem, der er vokset op i den rigeste femtedel. 
 

Figur 9. Andel der er blandt de 20 pct. fattigste som voksen 

 

Anm: Opdelingen på kvintiler er lavet på husstandsækvivaleret disponibel indkomst. I barndommen er indkomsten for familien 
opgjort som 15-årig. Som voksen er indkomsten opgjort som 35-årig. Kun personer, der er bosat i Danmark både som 15-årig og 35-
årig, er med. 
Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistiks registre. 
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Ser man på sandsynligheden for at havne blandt de 20 pct. rigeste som voksen, er der ligeledes 

stor forskel afhængigt af, hvor i indkomstskalaen man vokser op. Her er ligeledes en faktor tre til 

forskel: Personer, der vokser op i den rigeste femtedel, har næsten 3 gange så stor chance for at 

havne blandt de 20 pct. rigeste som voksen i forhold til dem, der vokser op i den fattigste femtedel. 

 

Der er altså markant større sandsynlighed for at havne blandt de rigeste og de fattigste, hvis man 

selv vokser op i nogle af yderpunkterne på indkomstskalaen. Og faktisk er den sociale arv blevet 

stærkere over de senere år. I figur 10 er andelen, der er blandt de 20 pct. fattigste som 35-årig, 

opgjort for hvert år fra 2000-2017. De to kurver viser dem, der er vokset op i hhv. den fattigste 

femtedel og rigeste femtedel. I år 2000 er det altså generationen, der var 35 år i 2000, og 

sammenhængen mellem deres indkomst i år 2000 og forældrenes indkomst i 1980 (hvor den 

generation var 15 år).  

 

Som det ses af figuren, var 25 pct. af de fattigste 35-årige i år 2000 selv vokset op i den fattigste 

femtedel. I dag er andelen steget til næsten 35 pct. Sandsynligheden for selv at havne blandt de 

fattigste som voksen, hvis du voksede op blandt den fattigste femtedel, er altså blevet større. 

Omvendt er sandsynligheden for at havne blandt de fattigste 20 pct. som voksen blevet mindre for 

gruppen, der voksede op i den rigeste femtedel: Fra 16 pct. i år 2000 til 11 pct. i dag. 

 

I år 2000 havde de 20 pct. fattigste børn altså 1,5 gange så høj risiko for at havne blandt de 20 pct. 

fattigste som voksne i forhold til de 20 pct. rigeste børn. Nu er forskellen fordoblet til en faktor 3. 

 

Figur 10. Sandsynlighed for at være blandt de 20 pct. fattigste som voksen, 2000-2017 

 

Anm: Opdelingen på kvintiler er lavet på husstandsækvivaleret disponibel indkomst. I barndommen er indkomsten for familien 
opgjort som 15-årig. Som voksen er indkomsten opgjort som 35-årig. Kun personer, der er bosat i Danmark både som 15-årig og 35-
årig, er med. 
Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistiks registre. 
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Blandt de rigeste er indkomstmobiliteten også faldet. Er man vokset op i en familie blandt de 

fattigste 20 pct., er der en faldende chance for selv at havne blandt de 20 pct. rigeste som voksen. 

Er man derimod opvokset i en rig familie, så er sandsynligheden for selv at være blandt de rigeste 

som voksen stigende. I år 2000 var godt 27 pct. af dem, der voksede op blandt de rigeste 20 pct., 

selv blandt den rigeste femtedel som voksen. Nu er det steget til 33 pct. Omvendt er andelen af 

børn fra den fattigste femtedel, som er blandt den rigeste femtedel som voksen, faldet. Den sociale 

afhængighed mellem børn og deres forældre er altså blevet stærkere – både i toppen og bunden af 

indkomstpyramiden – siden år 2000. 

 

En helt afgørende faktor for, om man formår at bryde den negative sociale arv, hvis man er vokset 

op blandt de 20 pct. fattigste, er, om man formår at gennemføre en erhvervskompetencegivende 

uddannelse. I figur 11 er de 20 pct., der er vokset op i de fattigste familier, opdelt på, om de har fået 

en erhvervskompetencegivende uddannelse som 35-årig. For disse to grupper er der vist andelen, 

som selv havner blandt den fattigste femtedel som 35-årig.  

 

Figuren viser, at vokser man op blandt de fattigste 20 pct. og står uden uddannelse som 35-årig, 

så havner 56 pct. selv blandt de fattigste 20 pct. som voksen. Det er en stigning fra 37 pct. i år 

2000. Hvis man derimod gennemfører en erhvervskompetencegivende uddannelse, så er det kun 

23 pct., der selv er blandt de 20 pct. fattigste som voksen. Og denne andel er steget meget mindre: 

Fra 19 pct. i år 2000 til 23 pct. Som det ses af figuren, er det meget tydeligt, at det er blevet sværere 

at bryde den sociale arv, hvis man ikke får en uddannelse. Eller sagt på en anden måde: Uddannelse 

er vejen til at bryde den sociale arv. 

 

Figur 13. Sandsynlighed for at være blandt de 20 pct. fattigste som voksen for de børn, 
der er vokset op blandt de 20 pct. fattigste, 2000-2017 

 

Anm: Opdelingen på kvintiler er lavet på husstandsækvivaleret disponibel indkomst. I barndommen er indkomsten for familien 
opgjort som 15-årig. Som voksen er indkomsten opgjort som 35-årig. Kun personer, der er bosat i Danmark både som 15-årig og 35-
årig, er med. 
Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistiks registre. 
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Et mindre omfordelende samfund 

Ligesom at landet, hvor den sociale mobilitet er højest, stadig kan have udfordringer med at holde 

den høj, har landet, der er kendt for sin høje grad af omfordeling og lighed, også udfordringer med 

at holde disse parametre intakte. 

 

Uligheden er nemlig steget markant i Danmark. Siden 2000 har den rigeste tiendedel af 

befolkningen oplevet en indkomstfremgang på over 45 pct., mens den fattigste tiendedel kun har 

haft en indkomststigning på et par procent. Det fremgår af figur 14. Særligt efter krisen har 

uligheden taget fart. De rigeste har oplevet markante indkomststigninger, ikke mindst fra 

kapitalindkomster (bl.a. aktier). En del af deres indkomststigning er ligeledes hjulpet på vej af 

politiske beslutninger om skattelettelser, der især har lunet i de velstilledes lommer. 

   

Figur 14. Indkomstudvikling siden 2000, ekskl. studerende 

 

Anm: Opgjort på husstandsækvivaleret disponibel indkomst. Indeks. Faste 2018-priser. Familier, hvor mindst en af de voksne er 
studerende, er udeladt af opgørelsen. 
Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik. 
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Siden 2001 er det blevet givet skattelettelser for 52 mia. kr. Mens den rigeste procent har fået en 

årlig skattelettelse på ca. 80.000 kroner, og de 10 pct. rigeste har fået 33.000 kr. mere mellem 

hænderne, så har de fattigste 10 pct. kun fået 1.000 kr. mere om året i skattelettelse. Det ses af 

figur 15.   
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Figur 15. Virkning af lettelser i indkomstskatten efter indkomstgrupper siden år 2002 

 

Anm.: Den rigeste procent indgår også i den 10. decil. Figuren viser de samlede skattelettelser fra 2002-2017. 
Kilde: AE på baggrund af Finansministeriet. 

 

Mens de senere års skattelettelser har gjort skattesystemet mindre progressivt ved især at 

tilgodese de rigeste, har man samtidig indført et kontanthjælpsloft, en 225-timersregel og en 

integrationsydelse, som gør indkomsten lavere for dem, der i forvejen havde den laveste indkomst. 

Disse lavere overførsler har betydet, at en del af dem, der modtager overførsler, er røget under 

fattigdomsgrænsen. 

 

Fattigdommen er steget markant – særligt siden 2015, hvor Venstre-regeringen kom til og sammen 

med blå blok gennemførte de nye lave ydelser. Kontanthjælpsloftet er indrettet, så det især 

rammer børnefamilier. Derfor er antallet af fattige børn også vokset ret markant i perioden. Loftet 

blev indført i 2016, og fra 2016-2017 så vi en stigning på 12.000 flere fattige børn. Vi har nu 64.500 

fattige børn i Danmark. Det svarer rundt regnet til alle indbyggerne i Randers. Udviklingen i antallet 

af fattige børn ses i figur 16. Definitionen af, hvornår man tæller som fattig, er ændret lidt undervejs, 

og derfor er der i figuren to forskellige opgørelser. Men i begge tilfælde er det grundlæggende i 

definitionen, at et barn tæller som fattig, hvis familien har under halvdelen af den midterste 

indkomst i landet (medianindkomsten). Det er samme fattigdomsbegreb, OECD anvender. 
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Figur 16. Antal børn, der lever under fattigdomsgrænsen 

 

Anm: Se boks 1 for definition af fattigdomsgrænse. Pga. databrud i formuestatistikken kan det ny mål først opgøres fra 2015. Antal 
fattige efter den gamle definition er opgjort som ét-årsfattige for sammenlignelighed med den nye definition. 
Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistiks registre. 

 

Skatter og overførsler bidrager i dag mindre til omfordelingen end for bare et par år siden. Samtidig 

mærker den offentlige sektor også et pres fra et stigende antal borgere – og især et stigende antal 

servicekrævende borgere. I disse år stiger antallet af ældre markant og også antallet af små børn. 

Det betyder, at flere borgere efterspørger ældrepleje, behandlinger hos læge og på hospitaler, 

børnepasning – og snart vil skolerne også kunne mærke, at der er flere elever, der søger ind i 

uddannelsessystemet. Der er således pres på den offentlige sektor hele vejen rundt. 

 

Men selvom vi bliver flere servicekrævende borgere, bliver vi ikke flere til at tage os af dem. Siden 

2010 har der været et fald i antallet af beskæftigede i den offentlige sektor.39 Og fordi befolkningen 

i mellemtiden er vokset, er der i dag markant færre offentligt ansatte pr. borger. Som det fremgår 

af figur 17, er antallet af offentligt ansatte pr. borger faldet med 6,5 pct. siden 2010. Antallet af 

offentligt ansatte pr. borger i dag er faktisk på det laveste niveau siden 1980’erne. Med regeringens 

planer om en fortsat spinkel vækst i den offentlige sektor, vil der fremadrettet blive endnu færre 

offentligt ansatte pr. borger. 

 

Det er enormt vigtigt, vi prioriterer den offentlige velfærd. 
Det velfærdssystem, vi har bygget op, er en stor del af 
forklaringen på, hvorfor vi i Danmark har en høj social 
mobilitet 

   

                                                                    
39 https://www.ae.dk/sites/www.ae.dk/files/dokumenter/analyse/ae_laveste-antal-offentligt-ansatte-pr-borger-siden-1980-
erne.pdf 

30

35

40

45

50

55

60

65

70

30

35

40

45

50

55

60

65

70

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

1.000 børn1.000 børn

Gammel definition SDG-mål

 
Skatter og overførsler 
bidrager i dag mindre til 
omfordelingen end for bare et 
par år siden 

 
Antallet af offentligt ansatte 
pr. borger er på det laveste 
niveau siden 1986 



Den flyvende humlebi – en succesfuld dansk samfundsmodel 

 

59 

Figur 17. Ansatte i den offentlige sektor pr. 1.000 borgere 

Anm.: Fra 2017 og frem er figuren baseret på grundforløbet i Finansministeriets 2025-plan fra august 2017.  
Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik og Finansministeriet. 

 

I den seneste tid er flere grupper af offentligt ansatte begyndt at reagere på, at de har svært ved at 

følge med. Der bliver løbet stærkt på sygehuse, og i flere daginstitutioner har pædagogerne svært 

ved at nå at give den fornødne pleje, har bl.a. to DR-dokumentarer for nyligt vist.40  

 

I medierne dukker der jævnligt cases op om ældre, der ikke kan komme i bad eller få den fornødne 

hjælp, og som en undersøgelse fra VIVE for nyligt dokumenterede, er der i dag markant færre svage 

ældre, der modtager hjælp end for bare ti år siden. Fra 2007 til 2017 er andelen af svage ældre, der 

modtager hjemmehjælp til rengøring og andre praktiske opgaver, næsten halveret. I dag er der 

73.000 svage ældre, der ikke modtager hjælp fra hjemmehjælp, familie eller andre – til trods for, 

at de angiver ikke at kunne klare sig uden hjælp.41 

 

På børneområdet læser vi om pædagoger, der siger op, fordi de ikke kan forsvare, hvad der foregår 

i institutionerne42 – eller forældre, der ligefrem vælger at blive hjemmegående, fordi ”normeringerne 

simpelthen er for dårlige, og de nægter at gamble med deres børns ve og vel.”43 

 

Endelig er forsikringsselskaber begyndt at tale om private velfærdsforsikringer, fordi den offentlige 

velfærd er under et så stort pres, at den med de nuværende politiske udspil ikke vil kunne løfte den 

forestående opgave, som en mere servicekrævende befolkning vil efterspørge. Det var meldingen 

                                                                    
40 https://www.dr.dk/tv/se/de-manglende-varme-haender-dr2-dok-2018/de-manglende-varme-haender-dr2-dok-2018-2/hvem-
passer-vores-boern og https://www.dr.dk/tv/se/jeg-svigter-mine-patienter/jeg-svigter-mine-patienter-2/de-manglende-varme-
haender-dr2-dok-2018 
41 https://www.vive.dk/da/nyheder/2019/markant-faerre-svage-aeldre-modtager-hjemmehjaelp/ 
42 Se fx https://politiken.dk/debat/kroniken/art7059155/Jeg-har-sagt-op.-Efter-14-%C3%A5r-som-leder-kan-jeg-ikke-
l%C3%A6ngere-forsvare-det-der-foreg%C3%A5r?shareToken=-kd1vFAAARZw 
43 https://politiken.dk/debat/debatindlaeg/art7110779/Jeg-troede-jeg-skulle-v%C3%A6re-p%C3%A5-arbejdsmarkedet-men-
d%C3%A5rlige-oplevelser-i-institutioner-har-gjort-mig-til-hjemmeg%C3%A5ende 
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fra Trygs direktør, Morten Hübbe. ”Rent personligt synes jeg, at det ville være fantastisk, hvis det 

offentlige kunne dække det hele (...) Jeg kan bare ikke se nogen tegn på, at det kan lade sig gøre.”44 

 

Prioritér omfordeling og velfærd 

Det danske velfærdssamfund har længe været kendetegnet ved en lav grad af ulighed i indkomster 

og forbrugsmuligheder, en lav grad af fattigdom og en høj social mobilitet, når man sammenligner 

med situationen i andre lande. 

 

Skattesystemet og velfærdssamfundet har i mange år bidraget til at skabe en større lighed i 

økonomi og muligheder for fx uddannelse gennem en høj grad af omfordeling efter Robin Hood-

princippet om, at de rigeste giver til de fattigste. Ikke mindst gennem velfærdsstaten har vi 

opbygget et system, hvor alle – uanset om man er født på den grønne gren eller i gråt boligbyggeri 

– har adgang til gratis uddannelse, sundhed og pleje, når vi bliver gamle. Det har medvirket til, at 

Danmark er kendt som et land, hvor den amerikanske drøm lever langt bedre end de fleste andre 

steder – og i hvert fald langt bedre end på den anden side af Atlanten.  

 

De senere år har vi dog set, at skattesystemet er blevet mindre progressivt. Der er blevet delt store 

skattelettelser ud til dem, der har størst indkomst i forvejen, mens dem i bunden af 

indkomstskalaen er blevet skåret i overførslerne. Det har øget uligheden og fattigdommen. 

 

Samtidig er velfærden under pres fra en befolkningsudvikling med mange flere børn og ældre, der 

kræver mere service. Der bliver løbet hurtigere i den offentlige sektor, og flere begynder at stille 

spørgsmålstegn ved, om den offentlige velfærd nu også er god nok. 

 

Det er derfor enormt vigtigt, at vi prioriterer den offentlige velfærd i disse år. For det 

velfærdssystem, vi har bygget op, er en stor del af forklaringen på, hvorfor det i Danmark i højere 

grad er muligt at bevæge sig fra en opvækst på bunden til et liv højere oppe i indkomstskalaen end 

i andre lande. Gratis adgang til uddannelse, sundhed, pleje – og store statslige tilskud til 

børnepasning og andre individuelle offentlige ydelser er med til at udligne mulighederne i 

befolkningen.  

 

Hvis vi slækker yderligere på den offentlige velfærd nu, vil flere søge mod det private. Private 

lægebehandlinger, private skoler, private daginstitutioner og måske endda private 

velfærdsforsikringer, der kan garantere dig flere bade om ugen, når du bliver gammel. Risikoen ved 

en øget søgning mod private tilbud er, at det ikke er alle, der har råd. Dermed kan vi risikere at få 

skabt et A- og B-hold i befolkningen, hvor nogen vil have adgang til de gode tilbud – og andre ikke. 

Det vil rykke ved fundamentet under den sociale mobilitet, og øger uligheden. 

                                                                    
44 https://finans.dk/privatokonomi/ECE11274099/trygdirektoer-private-velfaerdsforsikringer-bliver-fremtiden/?ctxref=ext 
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Den nuværende politiske kurs er dybt problematisk. Regeringen lægger op til en fortsat 

underfinansiering af velfærden i forhold til befolkningsudviklingen, fortsatte besparelser på 

uddannelse, og samtidig foreslår dele af regeringen forskellige skattelettelser, bl.a. en sænket 

arveafgift, som vil udhule omfordelingen i skattesystemet yderligere. Det er ikke det, der er brug 

for, hvis vi gerne vil give alle børn – uanset hvilke hjem de kommer fra – gode kort på hånden til at 

skabe det liv, de gerne vil. 

 

Det er tid at skifte kurs og investere i det fundament, der har gjort det danske samfund til et godt 

sted at bo – og samtidig sikre en stærk økonomi. Ligesom det tog lang tid for fysikerne og 

matematikerne at regne ud, hvorfor humlebien kunne flyve – har vi endnu ikke de 

finansøkonomiske regnemaskiner til at regne ud, hvad det samfundsmæssige afkast er af store 

investeringer i uddannelse, aktiv arbejdsmarkedspolitik, en stærk sundhedssektor og gode 

daginstitutioner. Men virkeligheden har vist os, at det virker. De skandinaviske lande er blandt de 

rigeste, tryggeste og lykkeligste i verden. Og så klarer de sig ovenikøbet godt i den internationale 

konkurrence. 

 

Det kræver politisk vilje, hvis den danske velfærdsstat – som på flere parametre er noget udfordret 

i øjeblikket – skal komme i flyvende form igen. Men det betaler sig. Et samfund med høje skatter, 

høj understøttelse til arbejdsløse og en stor offentlig sektor kan nemlig godt være 

konkurrencedygtigt, når det er klogt skruet sammen. Og vigtigst, så rummer den skandinaviske 

samfundsmodel opskriften på, hvad der gør et samfund til et godt sted at arbejde og leve. De 

skandinaviske lande scorer højt på nærmest alle internationale målinger af såvel økonomiske og 

erhvervsmæssige parametre som af befolkningens ve og vel. 

 

Lad os holde fast i, at Danmark også i fremtiden skal være et land, hvor man har de bedste chancer 

for at forfølge sine drømme, uanset om man er født med en guldske eller en plastikske i munden. 

 

 

Boks 2. Metode for undersøgelse af indkomstmobilitet 

Populationen er inddelt i kvintiler efter indkomst både som 15- og 35-årige. Det vil sige, at alle 35-årige i 2017 

er inddelt i 5 grupper, hvor de 20 pct. med den laveste indkomst er i 1. kvintil. Samme population er inddelt 
efter deres families indkomst, da de var 15 år gamle. Således er det deres placering relativt til deres egen 
generation, der er afgørende.  

 
Den indkomst, der bruges, er husstandsækvivaleret disponibel indkomst. Det er den samlede indkomst efter 
skat korrigeret for stordriftsfordele. 

 
Det er et krav, at man skal være i Danmark både som 15- og 35-årig. Desuden er personer, hvor familien har en 
meget atypisk indkomstsituation ikke medregnet. Det er personer med en ækvivaleret disponibel indkomst på 

0, over 20 mio. kr., eller under 5 mio. kr. Derudover er personer, der ikke er skattepligtige, børn, der ikke bor 
med en forsørger samt husstande, hvor et medlem er død i løbet af året, udeladt.  
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